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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né Sociologji me profile: “Sociologji Politike”,
“Antropologji Sociale”, “Administraté Publike”, “Marrédhénie Publike” dhe
“Gazetari” ofruar nga Institucionit t&é Arsimit té Larté “Universiteti Europian i
Tiranés”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
) Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Shkencave Sociale t&
Aplikuara
Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Sociologji” me profile:
3 “Sociologji Politike”, “Antropologji Sociale”,

“Administraté Publike”, “Marrédhénie
Publike”, “Gazetari" Sociologji”

Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 534 dat& 07.09.2018

Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

4

5

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7

8

9

Cikli i studimit: Cikli i paré
Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike/6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&punim me -
institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
16 Niveli né€ kornizén kombétare t& 6
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér 24 PAE/1 PAK v.a. 2019-2020
17 | programin e studimit: 12 PAE/0 PAK v.a 2020-2021
12 PAE/0 PAK v.a 2021-2022
Numri i studentéve: 3 studenté v.a.2019-2020
18 0 studenté v.a 2020-2021
0 studenté v.a 2021-2022
Komente / t& tjera: Pér shkak té faktit q& n& kété program studimi
9 nuk ka studenté t& rregjistruar pér 2 vite
akadimike t&€ njépasnjéshme, IAL ka kérkuar
ta mbyll¢ kété program studimi.
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT TFE JASHTEM

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor n& “Sociologji”, me profile: "Sociologji
Politike", "Antropologji Sociale”, "Administraté Publike", "Marrédhénie Publike", dhe
Gazetari, ofrohet nga Departamenti i Shkencave Sociale t¢ Aplikuara, njési baz€ né
Fakultetin e Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, t& Universitetit
Europian t& Tiranés, sipas pércaktimeve t& Urdhérit t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Nr. 526, daté 04.09.2018, “Pér riorganizmin e Fakultetit t& Shkencave Juridike, Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare, né Universitetin Europian t& Tiranés”. Ky program &shté
riorganizim i programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Sociologji-Antropologji
Sociale” me Urdhér t& Ministrisé s&€ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ Nr. 534, daté 07.09.2018. Ky
program studimi &sht& hapur pér heré t& paré né vitin akademik 2011-2012 sipas Urdhérit t€
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 408, daté 22.08.2011 dhe &shté akredituar né pérputhje
me parashikimet ligijore me Urdhér t& Ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit Nr. 306, daté
26.08.2015 (bazuar né Vendimin e Ké&shillit t& Akreditimit Nr. 38, daté 05.05.2015).
Programi i studimit realizohet me 180 kredite (ECTS), n& gjuhén shqipe, né¢ formé studimi
me kohé t& plot&, me kohézgjatje normale 3 vite akademike, né pérfundim t€ t€ cilit I€shohet
diplomé “Bachelor” n& “Sociologji”, me profile:

a. Marrédhénie Publike.
b. Antropologji Sociale.
c. Sociologji Politike.
d. Administraté Publike.
e. Gazetari.

Programi i studimit bachelor n& “Sociologji” né vitin akademik 2021-2022 nuk ka t&
rregjistruar ndonjé student. Numri total i studentéve q& ndjekin k&t€ program studimi &shté 3.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Bazuar né procedurat standarde, ASCAL caktoi si eksperté pér vlerésimin e jasht€ém té&
programit t€ studimit Bachelor n& “Sociologji”, me profile:- "Sociologji Politike",
"Antropologji Sociale", "Administraté Publike", "Marrédhénie Publike", dhe Gazetari ofruar
nga Universiteti Europian i Tirangs (UET), Prof. Asoc.Dr. Merita XHUMARI dhe Dr.
Doriana PANO, te mbéshtetur nga koordinatori i ASCAL, MSc. Muhamed PREZJA.

Procesi i vlerésimit t& jashtém ka nisur né muajin shkurt 2022, me dorézimin nga ana e
Universitetit “Europian i Tiran&s (UET) t& Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém (RVB) si dhe
dosjes s& vetévlerésimt (DVV) me dokumentacionin mbéshtetés.

Ekspertét u njohén me RVB dhe DVV népérmjet sistemit t& menaxhimit elektronik AMS t&
ASCAL. Mbi bazén e njé axhende t& pércaktuar nga ASCAL né bashképunim me UET, né
datén 5 Prill 2022, Grupi i Vieré&simit t& Jashtém (GVJ) vizitoi institucionin dhe realizoi njé
séré takimesh e intervistash me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Juridike, Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare, Pérgjegjésin e Departamentit t€ Shkencave Sociale t&
Aplikuara, me Grupin e vet&vlerésimit t& programit, me Koordinatorin e programit t&
studimit, me stafin akademik t& programit t& studimit, me pérfagésues t& Sektorit t& Karrierés,
Alumnit dhe Komunikimit, me pérfagésues t& Njésis¢ s¢ Brendshme t€ Sigurimit t& Cilésisé,
me studentét e programit t& studimit dhe me pérfaqésues té¢ Sektorit t€ Planifikimit dhe
Monitorimit t& Projekteve. Gjithashtu GVJ, zhvilloi vizita né Sekretaringé Mésimore, né
Sektorin e Burimeve Njerézore, né Biblioteké si dhe u njoh me mjediset e zhvillimit t&
procesit mé&simor. Takimi i drejtpérdrejté me stafet akademike dhe studentét e programit ishte
i rendésishém pér t& konfirmuar njé pjesé t€ miré t€ standardeve t€ verifikuara nga
dokumentacioni. Vézhgim i mjediseve t& reja t&€ UET si auditorét, laboratorét, biblioteka dhe
shérbimet pér studentét krijojne bindjen se mesimi zhvillohet sipas standardeve
bashké&kohore.

Institucioni i vuri ne dispozicion GVJ dokumentacionin e nevojshem per vleresimin e ketij
programi studimi, i cili ishte shqyrtuar paraprakisht nga ana ¢ ASCAL dhe GVJ. GVI gjate
vizites ne institucion kerkoi dokumentacion/informacion shtese ne lidhje me ngarkesén e
stafit akademik t& brendshém, ményrén e vierésimit t& performancés sé€ tij dhe t& dhénat pér
studentét. Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e shqyrtimit t&€ dokumentacionit t&€ DVV,
si dhe t& informacionit t& mbledhur gjaté vizités né Institucion.

Pasi GVJ u njoh me komentet e institucionit rreth pérmbatjes s¢ Draft Raportit t& Vlerésimit
t& Jashtém dérguar prané “Universitetit Europian t€ Tiran€s” , vendosi ti qéndroi gjetjeve t&
saj dhe t& mos marré n& konsideraté ato duke mos béré ndryshime né pérmbajtje.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Sociologji”, me profile:

“Marrédhénie Publike”,

“Antropologii

Sociale”, “Sociologji Politike” dhe

“Administraté Publike” dhe “Gazetari”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

s

l;ne studimi né pérputhg me m sx,,
ve kombetare. 4

in dhe géllimin e tij e

studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

z . »f "Vleresimueks;rertév
Kriteri 1. Institucioni ofron programe

Program i studimit Bachelor né Socmloglr duke pasur si synim
ploté€simin e njé kontigjenti specialistésh né fushén e sociologjisé, e
duke diversifikuar ofertén né pes€ profile, jo vetém nuk bie ndesh
me interesat kombétare, por synon njé profesion qé mungon. (Plani
Strategjik 2015-2020. Referenca 3).

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit ne fushen e Sociologjise ka t& b&jé me fushén e
ruajtjes s€ vlerave kombétare, vecanerisht Antropologjia,
Sociologjia e Kultures, etj. Programi duke nxjerre Sociologe
profesioniste mbéshtet njékohésisht dhe zhvillimet prioritare té
koh&s né Shqipéri e mé gjeré. (Statuti UET, Referenca 2 dhe
Syllabuset e lendeve-Referenca 19),

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i Studimit t& Ciklit t& Par& Bachelor n& “Sociologji” &shté
mbéshtetur dhe hartuar né pérputhje me misionin dhe géllimet e
UET pér qytetaré aktivé pér njé shoqériné demokratike shqiptare
dhe pér vlerat europiane. ( Strategjia ¢ Kerkimit Shkencor ¢ UET
2017-2020 dhe 2021-2025. Reference 3 ).

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé

Nga takimet me pedagogé t& angazhuar né kété program studimi si
dhe me student&, GVJ konstaton se qéllimi i Fakultetit t& Shkencave
Juridike, Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare &shté t&
krijojé premisa t& mira pér njé arsim cilésor duke e arritur kété
népérmjet hartimit dhe jetésimit t& programeve té studimit, sikurse
&shté¢ dhe program i studimit Bachelor n& “Sociologji”, né shérbim
té zhvillimit ekonomik lokal dhe kombétar, me fokus primar
pérsosméring dhe bérjen e tij sa m& kompetitiv né tregun e punés
: e —

Kriteri 1. Institucioni percakton qartg
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen n& pérshtatje dhe n€ zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

M151on1 i program i stud1m1t Bachelor Soc1010g]1 me profile &sht&
konceptuar né€ harmoni t& ploté me misionin e pérgjithshém t& UET,
me standardet ndérkombétare, si dhe me vegantité dhe risité qé
synon t& sjellé né vend dhe mé gjeré, duke e orientuar drejt
qéllimeve kryesore si kérkimi shkencor dhe mésimdhénia.
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institucioni né& fjalé ka objektiva t& qarta t& mbéshtetura né
strategjiné e zhvillimit t& Universitetit, UET” si institucion dhe
strategjin€ e Departamentit t¢ Shkencave Sociale t& Aplikuara
Institucioni ka njé plan strategjik zhvillimi pér periudhén 2021-
2025, pjesé e t& cilit jan& dhe programet e studimit, sikurse &shté dhe
program i studimit Bachelor né “Sociologji”. (Plani Strategjik.
Referencé 3 dhe 3.3)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit p&rcaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim t& kétyre t& fundit.

Né Statutin dhe Rregulloren UET pércaktohet se pér programet e
studimit n&€ kété institucion jané té pércaktura drejtimet prioritare
akademike t& UET (Statuti i UET. Referencé 2 dhe Rregullore ¢
UET. Referenca 5). Gjithashtu né prioritetet strategjike pércaktohet
njé agazhimi pozitiv né njé gamé t& gjeré tematikash, duke pérfshirg
planifikimin dhe hartimin e strategjive zhvillimore, me shtrirje dhe
ndikim né komunitet.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t€ studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

objektiva t€ pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
g€ duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
q€ karakterizojng profilin e programit.

Misioni i Departamentit & ofron kete program studimi &sht& i qarté.
Fushat dhe ekspertiza q& programi bachelor né “Sociologji” ofron
pérputhen me fushat akademike dhe drejtimet q& institucioni ka. Si¢
pércaktohet n& Rregullore, Programi i studimeve Bachelor né
Sociologji” ésht& program studimi me kohé t& ploté, me kohézgjatje
normale tre vite akademike, i cili merr pérsipér t& ofrojé drejtimet
akademike t€ institucionit dhe ofrohet nga Departamenti i

‘ Shkencave So

studimit Bachelor ng
“Sociologji” si dhe takimeve me Pérgjegjésin e Departamentit dhe
anétar€ t€ tjeré (Takime né institucion), GVJ konstaton se jang
pércaktuar qarté objektivat e formimit t& cilat konsistojné né sa vijon
(Rregullore e programit & studimit BA Sociologji. Referencé 7,
Pika 3, 3.1.2.3 £q.2,3)

Programi i studimit Bachelor, synon ta pajisé studentin me:
a. Njohuri dhe koncepte bazé t& fushés s studimit;

b. Aftési drejt njé profesioni apo licence profesionale;

c. Formim qytetar t& pérgjithshém;

d. Aftési bazg pér puné kérkimore;

e. Aftési t€ pérgjithshme praktike, aplikative;

f. Aftésim pér promovim personal;

Kcriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit gé

GVJ konstaton se pavarésisht se UET ka ngritur disa struktura
mbgshtetése pér t& realizuar njé analizé t& tregut & punés, kjo si
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ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundgsité
e punésimit t&€ studentéve, t&€ dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

nevojé nga momenti i riorganizimit t& kétij programi, duke marré
parasysh si kérkesat e tregut t& punés, ashtu dhe interesat e veté
studentéve, nisur nga numri i ulét i t& rregjistruaréve, ku né vitin
akademik 2021-2022 nuk ka studenté t& rregjistruar, rezulton se ky
studim &shté kryer duke reflektuar mbi kérkesat nga punédhénésit si
dhe nga t& punésur né sektoré té ndryshém, por jo drejt pérdrejt né
két& fushé apo disipling. Bordi i Tregut te Punes i krijuar nga UET
mund t& kishte nje rol me proaktiv per orientimin ne punesimin e
vetem 6 studenteve te diplomuar ne kéte program studimi.

Kriteri 3. Objektivat formues,

té studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
g€ u pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Shkailé pérmbushj& sé
standardit

 Standardi 4

Krit}:ret

Kriteri 1. Institucioni demonstron se

ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
njé fushé t& caktuar.

struktura dhe p&rmbajtja e programeve

Objektivat formuese garantojné pérftimin e dijeve dhe i pérgjigjen
né mos nevojave t& tregut t& punés, kritereve qé€ pun&dhénésit
kérkojn€ pér vende pune specifike. Referuar syllabuseve t& 1€ndéve
(Referencé 19), takimeve me pedagogé t& angazhuar né kété
program studimi, takimeve me studenté (Takime né institucion) si
dhe statistikave t€ punésimit, GVJ &sht€ 1 mendimit se objektivat
formues struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit, rezultatet e
pritthme t€ t¢ nxénit garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave. Pavarésisht ké&saj, mund t€ themi qé
edhe nga biseda me anétarét e GVB dhe stafin akademik t&
departamentit, administrata publike perceptohet si njé treg pune
relativisht i madh dhe jo shumé fleksibel pér két¢ fushé studimi,
ndersa pjesa tjeter e tregut funksionon ne menyre informale.

i” pér vitin akademik
2019-2020, jané angazhuar 24 PAE, nga té cilét 4 me titullin Prof.
Dr., 3 me titullin Profesor i Asociuar, 10 me gradén Doktor dhe 7
(shtatg) personel akademik me MSc dhe 1 PAK me gradén Dr. Pér
vitin akademik 2020-2021 jan& angazhuar 12 PAE dhe 0 PAK dhe né
Vitin akademik 2021-2022 jan¢ angazhuar po 12 PAE dhe 0 PAK
(Referencé Ankes Tabela 6,7.8). Pedagogét kané formim juridik,
ekonomik dhe n& l&émin e sociologjis€, shkencave politike, historisé
etj. Programi arrin t& ndérthuré kéto kapacitete t& cilat plotésohen dhe
nga resurse t&€ tjera jasht€ Departamentit né nivel Fakulteti dhe
Universiteti.
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve
té studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Fusha e studimit e Sociologjise nuk pérputhet plotésisht me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit nderkombetar t&
programeve t& studimit. Sociologjia klasifikohet ne 03 Shkencat
Sociale, perputhet me emertimin e Departamentit ge e ofron, por jo
me emertimin e Fakultetit te Shkencave Juridike, Politike, fusha te
cilat kane qene bashke por tashme jane ndare ne dy klasifikime:
Shkencat Juridike kane kaluar ne klasifikimin 04. Juridike dhe
Biznesi sipas ISCED.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet t& jeté& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t€ paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet
ta sigurojé kété pérputhje.

Njésia bazé e orienton dhe punén kérkimore shkencore né pérputhje
me programet qé ofron. Ky program studimi ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara. Vértetohet njé
pérputhje e ploté midis fushés s& pérgjithshme dhe specifike me
fushén akademike e kérkimore t& Departamentit pérgjegjés pér
programin e studimit. (Té dhéna pér numrin ¢ programeve qé
ofron njésia pérgjegjés Aneks Tabela 3, Reference 26)

S

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t€ punés s€ tyre.

e
ogramit t& studimit Bachelor n& “Sociologji”
realizohet nga Departamenti i Shkencave Sociale t€ Aplikuara,
mbéshtetur né Rregulloren e Programit t€ Studimit (Rregullore e
Programit té Studimit Referencé 7), Rregulloren e Fakultetit t&
Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, si
dhe gjithé aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Angazhimi i personelit
akademik nga fakultete t& tjera dhe angazhimi i personelit akademik
me kontraté, bazohet né marrjen e pérgjegjésive respektive dhe
vlerésimin e vazhdueshém t& punés sé tyre (Takime né institucion),

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Institucioni ka hartuar strategjiné e ndérkombétarizimit n& nivel
institucional, ku lidhja e marréveshjeve ndérkombétare zhvillohet né
kuadér Institucional. UET ka fituar disa projekte te BE per rritjen e
cilesise se mesimdhenies (Marréveshje bashképunimi. Referencé
34). Pér zhvillimin e praktikave mésimore, UET ka lidhur marréveshje
bashképunimi me institucione t& ndryshme vendase. Gjithésesi, GVJ
nuk gjen marréveshje specifike né nivel departamenti pér kété
program qe ndoshta do sherbente si nje nxitje per studentet e
Sociologjise edhe per mundesi punesimi.
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Kriteri 3. N& ményré periodike, . S
njésia pérgjegjése pér programin e Referuar RVB dhe takimeve né institucion rezulton se ka njé raport

studimit harton raporte analitike t& analitik mbi pérfitimet e marréveshjeve dhe bashképunimeve né

perfitimeve nga marréveshjet e funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve ( Referencé 35).
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos Institucioni ka siguruar bashképunim me punédhénésit pér kryerjen e |
marrédhénie zyrtare e bashképunon | pratikave mésimore, e vendosur kjo pérmes marréveshjeve té
e realizura. Procedura e zhvillimit t€ praktikave profesionale &shté e
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t€ : L p p 4
natyrés specifike t& programeve t& rregulluar edhe népérmjet akteve t& brendshme, ku pércaktohen
studimeve gg ofrojné. detyrat dhe roli i aktoréve t& pérfshiré né& kété process. (Dokumenti

B.1. dhe B.L5 Mbi praktikat profesionale. Reference 32.1)

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime | Gjaté vizités né Institucion dhe gjaté takimeve me aktoré t& pérfshiré
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

né kété process, na u referua se trajnimet kryesisht ofrohen nga disa
struktura si Bordet e Tregut t& Punés, Klubet studentore, UET Alumni,
t& cilat ofrohen jo vetém pér studentét e diplomuar, por edhe pér

studentét t& cilét ende jané né proces studimi né UET. (T€ dhénat pér
trajnimet profesionale. Reference 33 dhe Takime né institucion)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE
Ti STUDIMIT Tk CIKLIT Ti PARE BACHELOR

re e pércaktimet nénligjore

N - Vler‘ésmi i eksperteve , .
Kriteri 1. Programet e studimit | Ky kriter respektohet plotésisht. Kursi &sht€ ndaré né : 1éndé dhe module t&
jang t& organizuara né léndé e cilat kané nga 4-6 kredite ECTS. Kjo ndarje ofron fleksibilitet n&
module dhe t& vlerésuara né o it dh bilieti tidenz 46 il
kredite, né pérputhje me r'as erimin e ' .e'1 eve : e mobilietin e.z stu ‘eneve, ndérsa punimi i
legjislacionin vendés né fugi dhe diplomés/provimi i pérgjithshém pérfundimtar jané t& vlerésuara me 7
sipas Sistemit Evropian t& kredite. Totali i krediteve g& studenti duhet t& marré pér t'u diplomuar

Transferimit dhe Grumbullimit &€ | «sht2180 ECTS (Kurrrikula e programit BA Sociologji. Refer 4
Krediteve (ECTS). &shté (Kurrrik programit BA Sociologji. Reference 14)

Kriteri 2. Programet e studimeve | Programi Bachelor né “Sociologji” synon kualifikimin e studentéve me
t ciklit & paré synojné formimin | niohuri t& pérgjithshme, t& vetédijshém pér sfidat € i presin, si rrjedhojé,
e shprehive t€ veganta n€ nj¢ 5 dast qe e v it bazhne fushe Socibloniist. 12
llojshmeé (& gjer® profesionesh e u jep mun e? qé perveg‘ orm.1m1 & tyre bazé né fushén e Sociologjisé, té
specialitetesh. mund t& pajisen me njohuri shtesé né fusha t& tjera, t€ lidhura me
profesione t& caktuara, ku ata mund t& aplikojng konceptet e Sociologjisé.

Ata kané nevojé jo vetém pér njohuri teorike dhe praktike, por duhet t&
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jené né gjendje t& shprehin veten dhe t& jené ndérmjetés midis
institucioneve dhe shoqérisé.

Kriteri 3. Programet e studimit
té ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té fushés.

Programi synon t& jap& njohuri praktike dhe teorike mbi aspekte t&
pérgjithshme e t& vecanta t& fushés s¢ studimit. Njé prej aspekteve qé
theksohet shumé &shté mundésimi i aplikimit n€ praktiké t€ koncepteve
themelore; aftési bazé pér puné kérkimore; krahasimin midis modeleve t&
ndryshme teoriko- empirike etj. (Rregullove e programit t& studimit
BA Sociologji Referencé 7)

Kriteri 4. Programet e studimit
té ciklit t& par€ zhvillojné
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit bachelor né& “Sociologji” zhvillon dhe kultivon
aftésité e studentéve pér mendim t& pavarur kritik, népérmjet aplikimit t&
teorive dhe formave e metodologjive t& studimit. (Dokumenti AJJ1L Mbi
parimet e ndértimit (8 programit (€ léndés. Reference 39)

Kriteri 5. Programet e studimit
té ciklit t& parg pérmbajné t&
gjitha elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t&€ studimit
té pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit Bachelor né “Sociologji” ofrohet né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015, datg 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”
dhe aktet nénligjore né¢ zbatim t&€ tij, Rregulloren e Fakultetit dhe
Rregulloren e Programit t& Studimit. (Referencé 7)

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1éndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Shk 'i"la:e p mbushj o5 58

Standardl n2

Referuar RVB dhe dokumentave mbéshtetése, rezulton se plani mésimor
bachelor né “Sociologji” €shté i ndar€ sipas veprimtarive formuese nga
A-E, (Referencé 14, 14.1) me njé shp€rndarje t€ barabarté kreditesh né
semester si mé& poshté:

35 ECTS studentit I ofrohen nga l&€ndét bazg;:

96 ECTS nga l&éndét karakterizuese;

24 ECTS nga 1éndét ndérdisplinore té profilit;

18 ECTS nga I&€ndét plotésuese;

7 ECTS nga detyrimet pérmbyllése, diplomimi student e shlyen ose me
provim pérfundimtar (shkrim), ose punim diplome né rastet kur studentét
jané me mesatare 8.541. (Kurrikula ¢ programit BA Sociologji, plani
mésimor I programit I ndaré sioas veprimtarive formuese, Referencé
14, 14.1, 14.2)

ee

‘ } ia kryesore/baze perg;eg;ese pbr pr sgramm e studxmxt permbush kerkesat hg;ore per ket‘ n ’ési. k

Krlterll NJesm kryesore/baze :

pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Vlerésimi i ekspertéve o .
Programi i studimit Bachelor né “Soclolog]1 ofrohet nga Departamenn
i Shkencave Sociale t& Aplikuara, prang Fakultetit Fakultetit té&
Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare i cili
ka né pérbérje t& tij 3 Departamente (Statuti UET, Referencé 2. Aneks

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé

1)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit i cili &sht&
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e :
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
té personelit akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

QKritéf'i 1. Nje'sié kryesoré/baze,

pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& paré, disponojné informacionet

e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t€ studimeve.

Il Departamenti i Shkencave Juridike,
2. Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara,
3. Qéndra pér Metodologjing dhe Kérkimin Shkencor.

Institucioni, bazuar né ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe’
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e

Shqipéris€”, ka miratuar:  Statutin -e Universitetit, Rregulloren e
Universitetit, Rregulloren e Njésisé Kryesore, Rregulloren e Njésisé
Bazg.

Né strukturén e Departamentit operojné Pérgjegjés i grupit mésimor, i
cili koordinon dhe ndjek ecuriné dhe zhvillimin e programit pér grup
léndét e caktuara dhe raporton tek pérgjegjési 1 departamentit. Mbi
bazén e tyre éshté ngritur Struktura Akademike e Fakultetit.

Personeli akademik i angazhuar prang Departamentit t&¢ Shkencave
Sociale t& Aplikuara né vitin akademik 2021-2022 pérbéhet nga 9 PAE,
nga t& cilét 6 kané titullin Prof. Dr., 2 Prof. As., dhe 1 Msc. Gjithashtu
edhe 1 PAK me gradén Dr. (Tab.7 tek Tabelat p&rmbledhése).

Vleresnm i ekspertéve

Departamenti i Shkencave Soc1ale te Aplikuara, njési baze né
Fakultetin e Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare, qé ofron programin bachelor né “Sociologji”,
disponon t¢ gjitha informacionet e nevojshme pér mbarévajtjen e
kétij programi studimi, né pérputhje me statutin dhe rregulloren e
Universitetit, rregulloren e fakultetit dhe t& departamentit.

Cdo anétar i stafit akademik dhe student informoheshin népérmjet
platformés LMS. (Manulai i perdorimit te sistemit UMIS
Referencé 46 dhe Urdhér mbi zbatimin e platformés LMS).
Reference 46.1)

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Programi i studimit Bachelor né “Sociologji” &sht€ i organizuar né:

- 5 1éndé bazé (Kategoria A — 35 ECTS —20%),

- 13 1&ndé karakterizuese (Kategoria B — 96 ECTS — 53%),

- 4 1éndé ndérdisiplinore ose/dhe integruese dhe grup-léndé

Kriteri 3. Programet e studimit

me zgjedhje (njéra me zgjedhje midis 2 mundésive — Kategoria C —
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organizohen né& léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né€ vite e
semestra.

24 ECTS - 13%),

- 4 1éndé plotésuese (Praktika profesionale - Kategoria D — 18
ECTS — 10%)

- 1 detyrime pérmbyllése (Mbrojtja e diplomés - Kategoria E
—7 ECTS — 4%).

Secili aktivitet &shté vlerésuar né kredite sipas Sistemit Europian té
Transferimit t&¢ Krediteve (ECTS). Programi i studimit é&shté 3
vjegar, i organizuar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, me 180
kredite (ECTS). Viti akademik i programit t& studimit Bachelor né
“Sociologji” me profile pérmban 6 semestra t& rregullt mésimor me
kohézgjatje 15 javé mésimore. (Plani mesimor 1 ndare sipas
veprimtarive formuese BA Socilogji. Referencé 14.2, Tab 9)

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Né planin mésimor (Plani mesimor BA Sociologji. Referencé 14.1,
Tab 10,13) t€ programit t& studimit Bachelor n& “Sociologji” me
profile, si dhe né syllabuset e léndéve (Syllabuset ¢ léndéve.
Referencé 19) jepet ngarkesa e studentéve né auditor, por mungojné
orét jashté auditorit pér ¢do aktivitet formues. Sugjerojmé q¢ brenda
syllabusit t& ¢do Iénde, t& pércaktohej frekuentimi/ndjekja e
programit, (mungonin tek disa), pérvec se né rregulloren e programit
t& studimit, ményra dhe forma e vlerésimit t& risilleshin brenda
syllabusit t& 1éndéve.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Né rregulloren e programit t¢ studimit jepen informacionet e
nevojshme lidhur me kriteret e pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve (Regullore ¢ programit € studimit
BA Sociologji.Referencé 7, pika 2, 9) [cit]:

- Pér t'u pranuar né kété program studimi kandidati/studenti
" dubhet té keté pérfunduar me sukses provimet e detyrueshme
té Maturés Shtetérore, té plotésojé kriterin e notés mesatare
sipas legjislacionit né fuqi, dhe té zotérojé njé diplomé té
shkollés sé mesme té pérgjithshme me kohézgjatje tre vjet,
ose sipas sistemit té vjetér me kohézgjatje katér vjet, ose dhe
shkollé té mesme profesionale :

- Studentéve té regjistruar né kété program studimi mund t"u
njihen kredite té fituara né programe té tjera studimi né
fusha té njéjta ose té péraférta, sipas kritereve té
pércaktuara né rregulloren pérkatése té transferimeve né
UET, por edhe njohuri dhe aftési profesionale té
certifikuara si¢ mund té jené njohuri té informatikés, ose
edhe té gjuhés sé huaj, apo njohuri té veprimtarive formuese
té nivelit té pas shkollés sé mesme t¢ cilat jané né pérputhje

me objektivat specifike té programit té studimit.
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Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashtg auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Syllabuset e detajuara t& ¢do lénde (Syllabuset e léndéve,
Referencé 19), bazuar né planin mésimor t& programit t& studimit
Bachelor né “Sociologji” me profile, risjellin informacionet e
nevojshme pér studentét lidhur me organizimin e tyre né
leksione/seminare, si dhe ngarkesén pérkatése brenda auditorit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit &shté n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

er

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté& strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Né& rregulloren e programit t& studimit Bachelor né Sociologji” me
profile parashikohet se Programi i studimit, plani mésimor,
disiplinat mésimore dhe veprimtarité formuese, q¢ ofrohen né kété
program dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né ményré
periodike, kjo edhe duke ecur me nevojat e tregut t& punés, por
programi ka vetem 3 vite ne zbatim (Takimi né institucion me

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim t& studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional.

pergjegjesin dl

K k).

Programi i studimit Bachelor n& “Sociologji” me profile &shté hartuar
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté strukturuar né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi. Ky program studimi, ofrohet me koh& t&
ploté, dhe i strukturuar me kohézgjatje normale 3 (tre) vite
akademike, me nga 60 ECTS secili. N& t& kombinohen 1éndg teorike,
1éndé me zgjedhje, praktika dhe punimi i diplomés.

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive formuese qé ofrohen né kété
program studimi jané& n& pérputhje me fushén e studimit dhe llojin e
diplomés, gjé¢ q¢é mundéson studentét pér punésim. Léndét kané njé
shpérndarje t& barabarté né vite duke mundésuar dhe aftrésimin
praktik.

Pér nga natyra programi &shté i balancuar dhe arrin objektivat
formuese. Programi i studimit Bachelor n& “Sociologji” me profile ka
objektiva t& pércaktuara qarté pér formimin e vazhdueshém t&
studentéve, te cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale. (Regullore e programit t& studimit. Reference 7).

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

GV]J &shts e mednimit se Struktura e programit t& studimit Bachelor
né “Sociologji”, né térési me 1éndét n& semestra, kredite dhe raporti
teori apo praktiké éshté né pérputhje me profilin e programit bachelor
dhe i ngjashém me programet ndérkombétare. (Dokumenti A.HIL
Mbi parimin e ndértimit té programit t& Iéndés. Referencé 39)
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Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t& studimeve.

Veprimtarité formuese pérmes trajtimeve teorike, praktike,
seminareve apo aktivitete t& tjera, leht€sojné arritjen e objektivave
mésimore, transferimin e studimeve, mobilitetin dhe punésimin né
fund t& programit t& studimit. Departamenti i Shkencave Sociale t€
Aplikuara ka arritur t& keté njé program t& ndértuar sipas kérkesave (€
“Sistemit t& Bolonjés” i cili krijon kushtet pér t& marré pjesé né njé
nga objektivat e késaj marréveshje q&é &shté pikérisht Sistemi
Europian i transferimit t&¢ Krediteve (European Credit Transfer
System — ECTS), duke krijuar mundésing qé kreditet t& transferohen
nga universitetet e vendit né universitetet e tjera brenda dhe jashté
vendit. edhe pse nga konstatimi gjaté leximit t& syllabuseve, gjetém
tituj t& vjetér botimesh. Edhe pse nga ky program kéto 3 vitet e fudnit
nuk ka pasur student& qé kané pérfituar nga mobilitet. (Reference 28)

Kriteri 6. Programet €
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t& fundit.

Programet e léndéve rishikohen né bashképunim dhe me njési
pérgjegjése, me géllim azhornimin e tyre né pérputhje me dinamikén
e zhvillimeve né vend, por edhe proceseve t& globalizimit. N& bazé t&
rregullores dhe takimeve né institucion me staf akademik, syllabuset
kalonin né njé fazg rifreskimi sa i takon literaturés dhe permbajtjes sé
temave. {Reference 17)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e studimit t&
ciklit t& paré.

Programin i studimit Bachelor n& “Sociologji” me profile &shté
modele programesh studimi ndérkombétare né
bashképunim t& ngushté me institucione t& ndryshme publike dhe
private né fushén e sociologjisé sé aplikuar, marrédhénieve shogérore

né raport me institucionet, duke garantuar pérftimin e dijeve, aftésive

bazuar né

dhe kompetencave né pérputhje kérkesat e tregut t&€ punés. (Plani
strategjik pér zhvilimin e programit. Reference 4, 17)

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Nisur nga pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né
“Sociologji” me profile rezulton se qéllimi i kurrikulés né kéte
program studimi &sht& t’u ofrojé studentéve njohuri té cilat do t& jené
t& nevojshme edhe pér t& ndjekur ciklet e tjera t& njépasnjéshme t&
studimit dhe né té& nj&jtén kohé& t’u pérgjigjet kérkesave me té cilat do
t& pérballen studentét gjaté realizimit t€ tyre profesional dhe
shkencor. (Rreguilore e programit € studimit. BA Sociologii.
Referencé 7)

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Shkalla e permbush;es sé
standard:t :

;Standardx ILS

Pér pérmirésimin e programeve t¢ studimit dhe pérshtatjen sa me te
miré ne tregun e punés, departamenti ka hartuar “Analizén e tregut t&
punés”, e cila merr n& konsideraté propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve te UET, gjithésesi numri I ulét I studentéve té
rregjistruar n& k&t program studimi, &shté tregues se tashmé ky
program do duhet t&€ ket€ njé tjetér nénéndraje profiliesh duke
perjashtuar, psh marredhénie publike, publike
(Referencé 17).

administraté

‘Personeh akademxk dhe ndlhmes-akademlk pérgjegjés pér realmmm e programnt té studnmt
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pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur et posat;em akademlk pér garantimin e
standardeve té mésnmdhbmes.

Kriteret

Kriteri 1. Personeli akademlk me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
té studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mé&simore t&
programit t€ studimit.

Vierésimi i eksperteve

Né kété program studimi depaﬂamentl &shté¢ kujdesur q€ té&
angazhojé pedagogé me grada e tituj shkencoré si dhe profesionisté
me eksperiencé dhe q& jané né proces t& pérfundimit t€ studimeve
doktorale, ku pérfshin eksperté ligjoré ekonomik e politik.

Departamenti dhe personeli akademik angazhohen né& realizimin e
ngarkesés mésimore sipas pércaktimeve né aktet ligjore dhe
nénligjore né& fuqgi. Personeli i angazhuar ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik. N& zhvillimin e programit t& studimit pér vitin
akademik 2020-2021 jangé angazhuar 12 anétaré t€ personelit
akademik efektiv PAE , nga t& cilét 8 me grada dhe tituj (2 Prof. Dr.;
3 PhD.; 3 Dr.) dhe 4 asistenté lektoré MSc si dhe asnjé PAK. Po
ashtu edhe pér vitin 2021-2022 jan& angazhuar 12 anétaré t&
personelit akademik efektiv PAE , nga té cilét 8 me grada dhe tituj (2
Prof. Dr.; 3 PhD.; 3 Dr.) dhe 4 asistenté lektoré MSc si dhe asnjé
PAK.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara zotéron njé personel
t¢ kualifikuar dhe njé strukturé t€ organizuar n€ mbéshtetje t&
aktivitetet mésimore dhe kérkimor dhe né pérmbushje t& objektivave
té kétij programi studimi. (Personeli akademik, Referencé tabela
6,7,9)

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe n€ bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve n&
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi edhe me
institucione g€ n& t€ ardhmen mund t€ jen€ punédhénés t& studentéve
t¢ diplomuar. (Memeovandum bashképunimi me ZVA-Tirane,
Referencé 34.5. Memorandum  bashképunimi me FSHS,
Referencé 34.13; Memorandum bashképunimi me Universitetin e
Shkondrés, Referencé 34.12 dhe Bashking€ Tirané, Referencé
34.7)

Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara, me mbéshtetjen edhe
t& Zyrés sé¢ Karrierés, ka lidhur memorandume bashk&punimi me
institucione publike dhe kompani private, duke mbajtur komunikim
té vazhduesh&€m, duke garantuar akomodimin e studentéve né kéto
institucione dhe pér t€ ftuar eksperté t& fushés. (Lista e subjekteve
bashképunuese; Marréveshje bashképunimi. Referencé 32; 34)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit t€ studimit.

Institucioni siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés
mésimor shkencor t& pérshtatshém pér realizimin e oréve dhe
trajnimeve specifike laboratorike. Studentét pérfitojné nga mjediset e
pérshtatshme, si 4 laborator e informatikés, biblioteka dhe salla pér
veprimtari promovuese etj (Insfrastruktura né tfunsion ¢
programit té studimit. Referencé 42:42.1).Pér géllime kérkimore
apo projekte studimore, studentét mund t&€ pérdorin infrastrukturén
elektronike g¢ institucioni disponon. Gjaté vizités né Institucion,
pamé disa salla ku zhvilloheshin leksionet ku té€ gjitha ishin t&
pajisura me mjete si PC, Projektore, foni dhe internet.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Krlterl 1. Inst1tuc10n1 harton
udhézues né nivel institucional pé&r
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazg t& fushés sé
studimeve, léndéve/ moduleve.

Nga dokumentacmnl i véné né dlspoz1c10n GVJ nuk ka patur akses né
njé udhézues specifik né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies.
Megjithaté, né njé séré dokumentash si “Statuti i UET” (Statuti UET.
Referencé 2), “Plani Strategjik UET 2021” (“Plani Strategjik UET
20217 Referencé 3.3), “etj. paragiten disa prioritete t& tilla si:
Inovacioni dhe kreativiteti i burimeve njerézore t& genurit proaktiv dhe
kritik, etj.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik. ‘

Strukturat pérgjegjése, Zyra e Sigurimil te Cilesise, Komisioni i
Sigurimit te Brendshem te Cilesise, etj, zhvillojné mekanizma t&
monitorimit  dhe ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik. Gjaté vizités né
institucion GVJ u njoh me mekanizma t& till€ si me “Formularin e
vetévlerésimit té performances s& personelit akademik™ (“Formulari i

vlerésojn€ né

vetévlersimit té performanceés 8 personelit akademik” Referencé
41), (Formulari i vieresimit te pedagogut nga eprori-kolegu
Referencé 30.8 G-111-4-1, & (Takime né institucion).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Personeli akademik vler&sohet nga studentét mbi bazén e plotésimit t&
dy formulareve akademik, gjaté procesit t&¢ mésimdhénies dhe né
pérfundim té& tij ku analizohen dhe vlerésohen programet mésimore,
literatura dhe format e vlerésimit: (Formati i vierésimit & pedagogut
nga studentét Referencé 40. G-111-4-2) dhe (“Formular pér ankesat
¢ studentéve, Referencé 40.1. D-VI-3-3)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Gjaté vizités n& UET, GVJ kuptoi q¢ Komisioni i Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé né UET, sé bashku me Departamentin, Dekanin
dhe Drejtorin e IT, b&jné publike pér t& gjithé stafin akademik né
formé té personalizuar vlerésimin e dh&né nga studentét. Ky vlerésim
tregon né pérqindje vlerésimin pér secilén pyetje t& béré.

Né pérfundim t& procesit t€ vlerésimit Komisioni harton Raportin e
Vlerésimit té Performancés s€ personelit akademik, njé€ kopje e t& cilit
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depozitohet né Zyrén e Burimeve Njerézore dhe tek Administratori.
Raporti i i Vlerésimit t& Performancés s&€ personelit akademik pérdoret
si bazé pér zhvillimin e marrédhénieve t& punésimit ndérmjet UET-it
dhe personelit akademik t& brendshém e t& jashtém t& tij, si né drejtim
& kohézgjatjes sé marrédhénies s& punésimii, ashtu edhe (€
shpérblimit

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t&€ mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s&¢ mésimdhénies.

riteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e

tjetér e miratuar nga institucioni.

Institucioni merr né analizé gjithé problematikén q& lidhet me procesin

mésimor dhe aktivitetin kérkimor, Informacioni i pérftuar nga pyetsori :
i studentdve, formulari i vetvlerésimit t& personelit akademik,
kontrolleve t& ushtruara etj. jané objekt i nj¢ analize t& thelluar g€
synon vlerésimin e rezultateve t& marra, promovimin e praktikave t&
mira, si dhe nxitjes dhe inkurajimit t& personelit akademik pér
pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.(Takime né institucion)

klinike, orét e hapura dhe ¢do formé

studimit “Socioldgji”fne profile
(Plani mésimor i programit t& studimit BA-Sociologji, Referencé) si
dhe nga takimet me pérgjegjésin e departamentit, personelin akademik

dhe studentét (Takime né Institucion) rezulton se format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive pér
kété program studimi jané leksionet, seminaret detyrat e kursit, praktika

profesionale si dhe orét e hapura. pérfshi pérdorimin e teknologjisé sé&

‘| informacionit, me gqéllim qoft¢ leht€simin e mésimdhénies, qofté

pérmirésimin e kompetencave t& studentéve né pérdorimin e teknologjisé.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
té studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t&€ mé&simdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit n& pérgjithési dhe moduleve
e aktiviteteve formuese né& veganti.

Format e mésimdhénies gérshetojné formimin klasik népérmjet
veprimtarive né auditor me njé komponent t& forté t€ praktikés
profesionale (Dokument B.I. Pér praktikén profesionale. Referencé
32.1 ) e cila synon t& vendosé studentét né situate reale me t& cilat do t&
ndeshen gjaté aktivitetit t& tyre profesional.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible -
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni dhe né ményré t& vegant& Departamenti, mbéshtet personelin
e tij akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike. Asistimi i
personelit akademik me mé pak pérvojé né pérmirésimin e performancés
s& tij pérbén njé nga orientimet prioritare t& Departamentit (Takime n&
institucion, Reference 33, 46.4). Pér zhvillimin e teknologjis€ sé&
informacionit, institucioni mundésonte  pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme t& cilat jang t& pérshtatshme me rezultatet e t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e punédhénésve.
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Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave-dhe
profilit.

Nga takimet me pedagogét e angazhuar né kété program studimi si dhe
me studentét, GVJ konstaton se ka njé angazhim t& personelit akademik
pér t& pérshtatur format e mésimdhénies me natyrén e 1éndés s€ zhvilluar
(CV e personelit akademik, Referencé 20 & Takim me stafin akademik.)

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né€ ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Vlerésimi i metodave t& mésimdhénies kryhet népérmjet (RVB, Takime
né fstitucion):

a. vlerésimit t& Dekanit, Pérgjegjésit t& Departamentit dhe/ose
pérgjegjésit t& grup - 1éndés pérkatése. :

b. vlerésimit t& studentéve q& kryhet né fund t& ¢do semestri duke majtur
anonimatin e tyre, si dhe focus grupeve me studentét dhe pérmes
opinioneve e mendimeve qé& ata shprehin né mbledhjet e hapura t&
departamentit

c. vetévlerésimit

d. rezultateve t& raporteve t&€ KSBC.

e. vlerésimit nga Komisioni i Vlerésimit t& Performancés qé ngrihet nga
Rektori (follo&-up).

f. leksioneve t& hapura, pér njé nga temat e planifikuara.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése orét
e mésimit.

GV]J nga takimi né institucion konstaton se ka pasur njé bashkéveprim t&
studentéve, edhe pse né numér t&€ vogél, gjaté seancave mésimore duke
marré pjesé né diskutim pér ¢éshtjet e trajtuara. Gjithashtu, nga ana e
personelit akademik synohet inkurajimi i punés né grup edhe pse véshtiré
té realizohet né njé kurs me numér shumé t& ulét studentésh. :

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e p mbushjes sé
dardit v 4

-Standardi III.3

>

e n'e‘: dlquzicion

\'duke vé

’Knteret
Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira t€
mjaftueshme dhe cilésore, t€ cilat
jang t€ pastra dhe mirémbahen
rregullisht

N}‘e‘snb pbrgiegjése garanto,;né hvilhmm e mésxmdhén s, mési
té gji heé mfrastr kturen fizrke, dlda,
;,reallzimm me sukses te aktw:tetlt mésimor e shkencor. .
‘ Vlerésimi i ekspertéve

Format dhe metodat e mésimdhénies né programin e studimit bachelor né
“Sociologji” nxisin studentét t& mendojné né ményré aktive duke i
inkurajuar ata t& punojné edhe né grupe gjaté oréve t& seminarit ku secili
prej tyre mer njé pérgjegjési pér té pérgatitur apo referuar njé material.
Njé prej elementéve q& programi inkurajon &shté t& menduarit kritik dhe
aftésimit t& studentit t& veprojé me autonomi n& zgjidhjen e problemeve
me t& cilat ata pé&rballen.

Pér kété ata gjejné mbéshtetie nga mésimdhénésit. (Rregullore e
programit & studimit. Referencé 20 & Takim me stafin akademik

énies dhe afté
“1ke e lugnstnke

Procesi mésimor e shkencor né UET bén t& mundur qé té kené né
dispozicion hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore dhe t€ respektohet
kérkesa pér hapésirén e nevojshme pér student (RVB, Vizita né ambientet
ku zhvillohej procesi mésimeor i programit BA-Sociologji). Godinat ishin t&
rikonstruktuara dhe mobiluara sé fiindmi, me sistem kondicionimi dhe
sistem &ireless. Laboratoret jané t& pajisur me mjetet didaktike t&
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Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé t&€ konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e procesit
mésimor.

nevojshme pér zhvillimin modern t& progesit m&simor. Laboratorét e
informatiké&s/statistikés jané pajisur me softéare-t pérkatés né ményré qé t’i
shérbejné sa m& miré programit m&simor.

Biblioteka e UET disponon njé& numér botimesh pér drejtimet kryesore t&
programit si dhe hapsirat e mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga
studentét (Vizita né bibliotek). Pér té mundésuar pérdorimin nga ana e
studentéve, biblioteka géndron e hapur nga e Héna-Premte 9:00-20:00 e
Shtung 9:00- 17:00. (RVB)

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastruktur€ t&€ konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e procesit
mésimor.

Njésité pérgjegjése te IT sigurojné njé sistem informatik te unifikuar ne
UET, Platformen LMS per mesimdhenie dhe jang t& gatshém e mbéshtesin
né ¢do moment studentét dhe pedagogét né raste nevoje. Sallat ishin t&
pajisura me kompjuter dhe projektor, me sistem fonie g t& gjitha i vijné né
ndihmé personelit akademik dhe studentéve pér mbarévajtien e procesit
mésimor. (RV B, Vizita né institucion)

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né& gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura bazé pér programin e studimit bachelor “Sociologji” vihet né&
dispozicion t& studentéve, dhe gjendet né libraring dhe biblotekén e UET.
Né rastet kur literatura mungon né formé fizike, ajo &shté e siguruar
gjithmoné né formé elektronike pér studentét edhe né format pdf-je.
(Vizita n€ Bibliotekd, Takimi me pedagogt)

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém

. botimesh t& viteve t& fundit, né
drejtimet kryesore t&€ programit té
studimit dhe hapégsira té
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka ¢ UET disponon njé numér botimesh pér drejtimet kryesore t&
programit si dhe hapesirat e mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga
studentét (Referencé 45, dhe Vizita né bibliotek&). Fondi i biblioteké&s
pasurohet ¢do fillim viti me literaturén e pérshtatshme t€ bazuar né
kérkesat dhe nevojat e departamentit, né fund t& vitit paraardhé&s aktualisht
pér 1éndét e kétij programi studimi ekziston thuajse e téré literatura e
detyrueshme.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Institucioni ka siguruar aksesin né disa librari on-line pér personelin
akademik dhe studentét. Biblioteka ka siguruar akses n& burime
ndérkombétare elektronike pér artikuj dhe libra shkencoré si: Questia,
Social Science Library, Sage.Biblioteka e UET é&shté pjesé¢ e sistemit
COBISS (e pérbashkéta bibliografike online.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
- t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Institucioni ka né pérdorim laboratoré mésimoré Informatike, t& cilat jané
t& pajisura me PC, video projektor dhe mjete t& tjera audio vizive, t& cilat
jané te pérshtatshme né raport me numrin e pérgjithshém t&€ studentéve g€ i
pérdorin ato. Infrastruktura &shté e pérshtatshme dhe né pérputhje me
géllimet e programit, edhe pse ky program ka té€ nevojshme programe
specifike pér pérpunimin e t€ dhénave q€ sociologu grumbullon p&rmes
pyetésoréve si programet SPSS, etj. :
Studentét kané akses t& vazhdueshém né& infrastrukturén e UET pér t&
realizuar detyra té ndryshme té tyre gjaté programit t& studimit.

Kriteri 8. N& funksion t€
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-
learning) dhe mbéshtet dhe nxit

Né zbatim té zhvillimeve dhe risive teknologjike institucioni ka investuar
né sisteme, t& cilat e mbéshtesin studentin né procesin mé&simor, si né
sistemin MOODLE (UET LMS), system ky qé& bén t& mundur g¢ studenti
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personelin akademik e student&t
pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

né koh& reale t&€ azhornohet me materialet e hedhura nga pedagogu,
leksione, materiale shtes& audio vizive etj. Ka mundési t& komunikoje
népérmjet sistemit né forume t&€ hapura me pedagogét si dhe kolegét e
kursit q& ndjek; t& shikojé notat dhe pikét on-line nga kudo g& ndodhet.

Gjithashtu dhe personeli akademik pérdor rregullisht e-learning. Po ashtu
edhe studentét nxiten pér ta pérdorur sa mé shumé, sidomos né kushtet e
pandemisé se Covid-19 dhe zhvillimi t& mésimdhénies virale. Né funksion
t€ mésimdhénies, personeli akademik i UET pérdor platformén online
UET LMS dhe Microsoft Teams.Pérmes sistemit UET LMS pedagogét
dhe studentét shk&mbejné materiale, njoftime dhe ¢do informacion qé&
lidhet me 1&ndét. Studenti ka akses tek materialet ¢ hedhura nga pedagogu,
leksione, materiale shtesé audio vizive etj. (Guidé pér pedagogét
Reference 46.2 dhe Guidé pér studentét. Referencé 46.3)

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t€ diplomave (né rastet
kur ato zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet n& zhvillimin e tyre.

,‘Shkalla e pérmbash jes sé

Knteret 4

Kriteri 1. Institucioni orgamzon
struktura/njési n& nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet ng
kuadér t€ pérmirésimit t& cilésis€ s&
mésimdhénies.

Eshté puné e zakonshme e personelit akademik t& ofrojé asistencén e tij né
orientimi e pérzgjedhjen e temave t& diplomés. Studentéve u ofrohet
mentorimi pérgjaté kérkimit q& ato b&jné dhe shkrimit t& tezés. Studenté té
nivelit Bachelor q€ kan& njé mesatare mbi 8.5, mund t& pérfundojné
studimet e tyre me nj& temé diplome, studentét e tjeré e mbrojné diplomén
me provimin pérfundimtar. (Referencé, )

9o o

Vierésimi i ekspert

Struktura e Universitetit Europian t& Tlranes ka t& nderhdhura t& g]ltha
njésité pérbérése t€ strukturés né funksion té mésimdhénies dhe té&
koordinimit t& aktiviteteve, pérvec departamentit si njési bazé& e
zhvillimit t¢ mé&simdhénies dhe t& punés kérkimore-shkencore t&
fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat
mésimore respektive

Né Statutin e UET specifikon .se departamenti &shté njési bazé e

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s€
vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programet e
studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies.

zhvillimit t€ mésimdhénies dhe t€ punés kérkimore-shkencore té&
fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t¢ péraférta dhe grupon disiplinat
mésimore respektive. Ai &shté pérgjegjés pér programet e studimit g&
ofron. Nj& tjetér njési q¢ promovon pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies &shté edhe Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t&
Cilgsisg, i cili &shté njé strukturé autonome, e pérhershme né strukturén
organizative t€ universitetit. Ai vleréson, periodikisht, rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, si dhe propozon
ndryshime pér pérmirésime t&€ nevojshme, mbéshtetur né udhézimet e
sigurimit t€ cilésis€ n€ hapésirén europiane té arsimit t& larté dhe
legjislacionit ne fuqi. Kjo zyré bashképunon me njésité kryesore dhe
bazé dhe realizon njé séré aktivitetesh t& parashikuara né planin e saj t&
veprimit, n& funksion t&€ monitorimit dhe pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. (Reference 2,5)

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai

Personeli akademik i Departamentit t& Shkencave Sociale t& Aplikuara
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mbéshtetés kualifikohen né ményré
té vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmir&simin e métejshém t&
mésimdhénies.

kualifikohen n& ményré t& vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor.
Nga ana e Departamentit dhe e Fakultetit ka njé¢ mbéshtetje té&
vazhdueshme né drejtim té kualifikimit duke u krijuar mundési si né
drejtim t€ pjesémarrjes né aktivitete shkencore ashtu dhe né mobilitete
né kuadér t€ projekteve europiane (Takime me personelin akademik

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té& reja.

dhe Referencé 28.5, 28.6)

Pérmirésimi i vazhdueshém i veprimtarive t¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies si dhe adoptimi i metodave inovative ishte njé nga
objektivat ¢ UET. N& kéto veprimtari pérfshiheshin shkémbimet pér
krijimin e eksperiencés né& universitete partere, kjo né kuadér té
programeve Erasmust+ KA195, si dhe trajnimeve ofruar nga lektorg t&
ftuar, apo anétaré€ t& personelit t& UET.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Kriteri 1. Krlteret dhe menyra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik inkurajohen t€ testojné dhe
implementojn& metoda té reja t& mésimdhénies, materiale, teknologji, si
dhe literaturé t€ viteve t€ fundit n€ ményré qé€ t& pérfshijné:

- Ndryshimin e vazhdueshém i tendecave t& tregut t& punés.

- Sugjerime gjaté takimeve t& stafit
deparatamentit

- Sugjerime nga lektori i 1€ndés, gjaté trajnimeve, etj (Takime

n€ ~mbledhjet e

me personelin akademik)

Vleré s:mngksp v \
Meényra e vlerésimit te njohurlve dljeve dhe aftésive profesmnale
pércaktohen né rregulloren e UET dhe né rregulloren programit té&

studimit “Sociologji” si dhe né& syllabuset e léndéve pérkatése
{Referencé 5, Referencé 7).

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t€
parashikuara n& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

GV1J konstatoi se studentét njihen me elementét qé lidhen me programin
e studimit q& né kontaktin e paré me pedagogét, t& cilét u prezantojné
syllabusin dhe ményrén e vlerésimit. Gjithashtu studentét mund té
informohen edhe nga sekretaria. (Takim me studentéf).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara
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duke i dhéné mundgsi studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
'standardlt .

Standardl 111.6

(RVB). Pérgjithésisht ményra e vlerésimit lidhet dhe me tipologjiné e
1éndéve

- Pér Iéndét e Tipologjisé I

a. Provimi pérfundimtar (40%)

b. Detyrave praktike: 2 nga 30% = (60%)

- Pér 1éndét e Tipologjisé 11

a. Provimi pérfundimtar (40%)

b. Provimi i ndérmjetém (30%)

c. Detyra e kursit (20%)

d. Niveli i diskutimit n¢ seminare (10%) (Referencé 5,
Referencé 7 Pika 5.2)

Neni 24;

' Instltucaom ‘aranton vlerésnm te dre té dhe transg arent/ bazuar né merlten e do{ studentl..' \‘
v Vieremmx i ekspertéve . . '
UET ndjek njé proceduré vlerésimi t& pércaktuar qarte né rregulloren e
programit t& studimit, pér sa i pérket i pérket vlerésimit dhe kontrollit t&
njohurive t& studentit. Studenti vlerésohet dhe monitorohet n& marrjen e

Krlterl 1. Test1m1 (< Vleres1m1 1
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

njohurive pérgjaté gjithé vitit akademik. Vlerésimet pérfundimtare jang&
rezultat i kombinimit t& element&ve t€ méposhtém:

-Pér 1éndét e Tipologjisé I

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Detyrave praktike: 2 (dy) nga 30% =
-Pér 1éndét e Tipologjisé 11 .

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Provimit t& ndérmjetém (30%)

c. Detyrés s¢€ kursit (20%)

d. Nivelit t& diskutimit né seminare (10%)
(Reference 7.1)

(60%)

Kriteri 2. Institucioni vé& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UET kishte né pérdorim programin turnitin/ephorous, pér t& evituar
plagjaturén e eseve dhe temave t&€ diplomés q& zhvillojngé studentét. Po
késhtu, UET né bashképunim me AADF (Albanian-American
Development Foundation) ka promovuar njé sistem t€ ri vlerésimi
elektronik: “clean scoring”. (RVB)

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétar€ ku njéri prej tyre
gshté titullari i léndés/modulit.

Zhvillimi dhe mbikéqyrja e provimeve n€ programin e studimit
Bachelor né “Sociologji” kryhet nga titullari i l&ndés i cili ng vullnetin e
tij mund t& angazhonte edhe asistent lektorin i cili zotéron mjaft miré
kompetencat e 1éndés. Komisone ngriheshin vetém né rastet e
provimeve t& diplomimit apo praktikave profesionale ose mesimore
pedagog tjetér i cili njeh dhe zotéron mjaft miré kompetencat e 1&ndés.
(Referencé S dhe 7)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né€ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé

Procedura e zhvillimit t& provimeve pér programin e studimit Bachelor
né “Sociologji” me profile ndjek njé rrugétim t& till€ ku pas miratimit t&
tezés, kjo e fundit sekretohet duke mbajtur t& fshht¢ emrin e studentit
deri né momentin g€ pedagogu dorézon rezultatet e provimeve prané
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t& posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

sekretarisé mésimore. Cdo provim monitorohet nga dy pedagogg, e
pércaktuar kjo sipas njé grafiku q& miratohet nga pérgjegjési i
departamentit. (Referencé 5 dhe 7)

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Kontrolli i njohurive t& studentéve pércaktohet né Rregulloren mésimore
t& programit t& studimit (Referencé 7) dhe né syllabusin e ¢do Iénde.
Nga studentét u tha qé ato kané seancat ¢ konsultimit me proefesorét ku
marrin edhe pérgjigje pér pagartésité & hasura.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

UET ndjek njé proceduré strikte pér kryerjen e provimeve si dhe
mbikqyrjen e tyre. Informacione té hollésishme mbi pérgjegjésité e t&
gjitha paléve t& pérfshira gjenden né Rregulloren e UET. (Referencé 5
Neni 33).

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Dy javé nga data e zhvilimit t& provimit, periudhe gjaté t€ cilés
zhvillohen dhe seancat sqaruese, b&het dorézimi i vlerésimeve té
provimit/eve. Vlerésimi pér kompontét e tjeré dorézohet né fund t&
semestrit, pérpara zhvillimit t& provimit pérfundimtar. (Takim me
personelin, studenté, dhe sekretari mésimore)

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vler&simit.

Né UET funksiononte sistemi online pér informimin e studentéve lidhur
me vlerésimet. Gjithashtu né rast se student ka ankesa lidhur me
vler&simin, lind detyrim i kordinatores s¢ departamentit t& pércaktojé njé
orar ku pedagogu mund t& zhvilloj¢ seancén sqaruese me studentin.
(Referencé 5, Neni 32)

Kriteri 9. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé té
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t€
veganta t& studentéve.

Pas seancave sqaruese, nése studenti mbetet i bindur se vlerésimi nga

ana e pedagogut nuk &shté korrekt, at€heré mund t’i drejtohet

Departamentit me kérkesé pér rivlerésim. Vlerésimi i Komisionit g&

ngrihet éshté pérfundimtar dhe mund t& jeté i njéjté, mé i larté ose mé i

ulét se vlerésimi i kontestuar. Procesverbalet ¢ vler&simit fimosen dhe

dorézohen né Sekretariné Mésimore, dhe arkivohen né zyrén e
Sekretarit t& Pérgjithshém (Referencé 5,7, RVB)

Programi i

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjis€ s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

\ e shkencore.
studimit Bachelor n& “Sociologji”

me profile gara.ntdn
pajisjen e t& diplomuarve me njohuri bazé mbi teorit¢ dhe ka synuar
pérgatitjen e sociologéve dhe antropologeve me njohuri t€ pérgjithshme
né fushat pérkatése dhe duke mundésuar njé karrieré t€ métejshme
akademike né fushén e sociologjisé, antroologjis€ sociale etj. Népérmjet
kétyre njohurive, ky program studimit pérgatit individé pér karrieré né
sektorin privat, publik dhe organizata jofitimprurése. Metodologjia e
pérdorur rrit edhe mé shumé angazhimin dhe pérgatitjen e studentéve né
sfidén e pérbashkét t& thellimit t€ dijeve, duke synuar pérgatitjen e tyre
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né sferén e sociologjise, antropologjise sociale etj, duke filluar q&€ nga
teorité sociologjike mbi zhvillimin shogéror, metodologjiné dhe teknikat
e kérkimit sociologjik, antropologjik, zhvillimin njerézor, institucionet
dhe proceset shoqgérore.

Ky program mundéson tek studentét kompetenca né fushén e tyré t€
studimit mbi sociologjing, aktorét social, zhvillimet e fundme né
shoqgri; Kompetenca né sferén praktike, duke identifikuar problemet
sociale, pér t& zhvilluar strategji praktike pér gjetien e zgjidhjeve.
(Referencé 7, 14.1)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura n& programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do Iénde.

Né& pérfundim t& ¢do lénde, ¢do anétar i personelit akademik bénte njé
pérmbledhje pér ¢éshtjet me réndési ku pérfshinte kétu edhe studentin,
gjithashtu dhe pérgatitja € njé detyre apo eseje, pércakton njé formé t&
shqyrtimit t& aftésive t& tyre pér matjen e indikatoréve né realizimin e
1éndés. (Takim me personelin akademik dhe student)

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre.

Né pérfundim t& ¢do lénde, pedagogu analizonte me studentét ¢éshtjet
mé t& réndésishme t€ trajtuara gjaté semestrit pér léndén, si dhe
fokusohet né orientimin e studentéve pér aplikimin e tyre ne praktike.
(Takim me personelin akademik dhe student)

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés
dhe teknologjisé jashté strukturés
sé programit t& studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Personeli akademik pérdor metoda didaktike, pérfshi k&tu pérdorimin e
teknologjisé€, me qéllim lehtésimin e mésimdhénies dhe mésimnxénies,
pérmirésimin e kompetencave t€
teknologjis€ etj.

Mésimdhénia pér programin e studimit Bachelor né “Sociologji” me
profile né ményrén e realizimit, pérmban dhe ofrimin e trajnimit
profesional né ményré qé studentét e diplomuar né keté program té
zotérojné konceptet e nevojshme pér t& trajtuar problematikat komplekse
t& shoqérisé bashkékohore. Gjaté takimeve né institucion, por edhe
referuar (RVB-sé, £q.32) klubi i sociologjis¢ “Marx” ka funksionuar |
népérmjet platformés TEAMS edhe gjaté kohés s¢ pandemisg, ndonése
numri i studentéve eshte relativisht i kufizuar. K&u duhet te ishte
kushtuar me tepér vemendje ge studentét e Sociologjisé t& terhigeshin ne
aktivtete me interes per ta ge te hjihnin dhe promovonin avantazhet e
profesionit te ardhshem te Sociologut. (Reference 14,14.1)

studentéve n& pérdorimin e

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Personeli akademik ishte n& mbéshtetie dhe e konsideronte té&
réndésishém ofrimin e mundésive t€ t€ punuarit né grup, puné me
projekte apo detyra kursi t& cilat kérkojné njé bashképunim midis tyre,
pasi kjo gjé i ndihmon ata té& rrisin aftésit¢ e tyre bashképunuese dhe
komunikuese. (Reference 14.1, Syllabuset, Takimi me studnetwt)

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore €
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Personeli akademik nxit dhe zhvillon aftésing pér t& drejtuar studime
dhe kérkime té avancuara né ményré t€ pavarur, edhe pérmes stimujsh
financiaré, duke mbéshtetur dhe orientuar studentét drejt njé profilizimi
né t&€ ardhmén. Strategjia e Kérkimit Shkencor n& UET, é&shté né
funksion té rritjes sé cilésisé s€¢ mésimdhénies népérmjet ngritjes s&
kualifikimit dhe ekspertiz&s s€ personelit akademik, si dhe pérfshirjes sé&
student&ve né veprimtari kérkimore — shkencore edhe pse ky program
nuk ka student té rregjistruar n€ dy vitet e fundit.

Kriteri 10. Personeli akademik

Shkémbimet e personelit akademik dhe t&€ studentéve t&¢ UET né&
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ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese pér
té mundésuar dhe rritur mobilitetin

e studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

universitetet partnere peréndimore, né kuadér t&€ projekteve Erasmus + »
KA1, ishin evident, por nuk gjetém studenté t& kétij program studimi.
(Reference 28.5)

studimit dhe e

» Vleréstmt i ekspertéve

N& pérfundim t€ kursit t& ploté t& studlmeve bachelor pra me shlyerjen e
ploté t& detyrimeve, studenti i sistemit trevjecar, fiton DIPLOME
Bachelor né& “Sociologji” me profile: “Sociologji Politike”,
“Antropologji  Sociale”, “Administrat¢ Publike”, “Marrédhénie
Publike”, “Gazetari” (Referencé 15). Cdo proceduré q&€ ndiget q€ nga
aplikimi, miratimi i temés s& diplomés, procesi i udhéheqgjes s¢ saj
pérmes seancave metodologjike, e deri tek formati i dorézimit dhe
mbrojtja pérpara komisionit, i vihet né dispozicion studentit pérpara
aplikimit pér punim diplome. (Referencé 10)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Léndét q& do t& pérfshihen si dhe formati i tezés s& provimit t€
pérgjithshém pérfundimtar t& diplomimit pércaktohen gé né fillim dhe
vlerésimi pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar t& diplomimit béhet
nga njé komision, pérbérja e té& cilit propozohet nga deparatamenti dhe
miratohet nga Dekani.

Studentét e programit té cilét né pérfundim t& studimeve t& tyre kané njé
mésatare mbi 8.5 kané t&€ drejtén q& t& realizojné njé tez&€ diplome
(punim) ose me provim me shkrim (provimi pérfundimtar). Studentét q&
i nénshtrohen provimit me shkrim, marrin orientime lidhur me grup
1éndét dhe literaturén q& duhet t& shfletojn&. (Referencé 16)

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazg t€ réndésisé
dhe peshés specifike.

UET né lidhje me pérmbajtjen e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar,
ka hartuar njé proceduré t& posagme. Pé&rmbajtja e programit t& provimit
pérfundimtar bazohet né disiplinat kryesore t& programit t& studimit t&
ciklit t& paré: 20% 1énd€ nga Kategoria A, 70% lénd& nga Kategoria B,
dhe 10% léndé nga Kategoria C. Nga viti akademik 2019-2020 pesha do
t& jet& 80% léndg t& kategorisé B dhe 20% léndg t& kategorisé C. (RVB)
Teza e provimit pérfundimtar hartohet sipas formatit t€¢ posagcém ku
rubrikat e vlerésimit jang t€ orientuara drejt pyetjeve cilésore dhe me
zhvillim. (Referencé 7.1, A.1V.2.3;2.4)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Personeli akademik angazhohet maksimalisht duke orientuar dhe
ndihmuar studentét pér pérgatitjen e provimit final apo pér pérgatitjen e
temave té studimit/ diplomave.

Pedagogu udhéheqgs gjaté seancave metodologjike trajton ¢éshtje té tilla
si: literatura, trajtimi i aspekteve metodologjike, p&rdorimi i metodave
cilésore dhe/ose sasiore, mbledhja dhe raportimi i gjetjeve / t&€ dhénave,
pérpunimi apo analiza e tyre. (Referenct 10, BII)

Né rregullore jané parashikuar procedurat n¢ lidhje me realizimin e
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Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin
e tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

provimit pérfundimtar. Udhéheqési né seancat metodologjike ka detyrim
18 trajtojné ¢éshtje t& cilat lidhen me objektin e studimit, diskutimi mbi
rendésing e punimit, etj. (Referencé 10).

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s¢ diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Vlerésimi béhet me noté. Nota pérfundimtare llogaritet si mesatare e t&
gjitha notave t& anétaréve t& komisionit t€ cilat pasqyrohen né&-
procesverbal, dhe i béhet e ditur studentit nga Komisioni, né fund t& ¢do
seance t& mbrojtjes sé diplomave, né prani t¢ diplomantéve. Studenti q&
kalon me sukses tezén e diplomés/provimin e pérgjithshém pérfundimtar
pajiset me diplomén pérkatése.

Kriteri 8. N& pérfundim té&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. N& pérfundim léshohet diplomé¢ DIPLOME Bachelor né
“Sociologji” me profile: “Sociologji Politike”, “Antropologji Sociale”,
“Administraté Publike”, “Marrédhénie Publike”, “Gazetari” né
Fakultetin e Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare t& Universitetit European t€ Tiran&s (UET) referuar
nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (Referencé 15,1,2, 3.)

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né& pérfundim t& studimeve, studentit i vihet n& dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit “Sociologji” sipas profileve me kérkesé
t& tij dhe kur kashlyer t& gjithé detyrimet g€ ka me IAL-né&.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Gijaté vizités, GVJ, konstatoi se institucioni disponon njé databazg t& t&
dhénave té studentéve, por ky informacion duhej t& pérpunohej me t&
dhéna statistikore t& pérditésuara sipas statusit qé studentét kané.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

StandardiIV.1

& nd cedura li ransps

pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit
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»I(nteret .

Kriteri 1. Instltumonl mbledh ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

V!eresnml i ekspertéve . ‘ . .
Nga vizita né 1nst1tu01on blsedat me personehn e Zyres se Burlmeve
Njerézore, shqyrtimin e dosjeve t& personelit akademik, GVJ konfirmon
se UET ka rregulla té& pércaktuara pér menaxhimin e burimeve njerézore
dhe njé njési pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t&
dhénave t& personelit akademik, t& personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, atij ndihmés mé&simor-shkencor dhe
administrativ (Referenca 11. Rregullore pér Burimet Njerézore). Pér
secilin person t& angazhuar né UET, Zyra e Burimeve Njerézore mbledh
dhe administron dokumentacionin sipas formateve t€ unifikuara t&
Dosjes Individuale t& stafit (Referenca 44. Format dosje stalf
akademik).

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Né nivel institucioni &shté hartuar Rregullorja e Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore. Zyra e Burimeve Njerézore &shté njésia
pérgjegjése pér zbatimin e tij n& rekrutimin e njé stafi t€ kualifikuar né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore
lidhur me punésimin. (Referenca I11. Rregullore pér Burimet
Njerézore).

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin €
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteret shpallen né fagen zyrtare t& UET, rrjetet sociale dhe Gazetén e
UET “Liberale”, etj. (Referenca 1.1 Shembull thirrje pér staf
akademik). Nga bisedat e GVJ me stafin akademik apo edhe me até
menaxherial, doli qarté se rekrutimet ishin profesionale dhe t&
zgjedhura me kujdes. Njé pjesé e mir€ e stafit akademik vinte me
diploma nga jashté vendit, dhe stafi né pozita drejtuese menaxheriale
njihen si personalitete publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike &
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Shkaila_e permbushjes se

StandardiIV.2

Zyra e Burimeve Njerézore ndjek njé proces rekrutimi dhe vlerésimi
konform rregullave, duke asistuar njésité bazé, Departamentin e
Shkencave Sociale te Aplikuara dhe Fakultetin e Shkencave Juridike,
Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, né plotésimin e vendeve
vakante (Referenca 11. Rregullore per Burimet Njerezore). Zyra e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore e publikon shpalljen pér vendet
vakante duke specifikuar nivelin e kualifikimit, detyrat e vendit t&
punés, dokumentacionin e kérkuar, q& garantojné pérzgjedhjen e |
personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit (&¢.uet.edu.al). UET ndjek
njé politiké rekrutimi bazuar ng vlerésimin sipas merités bazuar dhe
takimi i GVJ ne institucion me stafin akademik dhe administrativ e
konfirmoi kéte nivel profesionalizmi, sikurse edhe shqyrtimi i
dokumentacionit t& Zyrés s&é Burimeve Njerézore dhe CV e stafit
akademik (Referenca 20. CV e stafit akademik).

'Instltuclom i érsnmt e iarté ka perg] eg]ésmé pmnare pér mlésmé ep ;sonelit q§ mhulon programm
e studxmxt dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré efigente dhe efektwe

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Vizita u krye né mjediset e reja t& UET t€ cilat garantonin mundési té |
pérshtatshme pér kryetjen e detyrave t€ personelit n€ ményré
profesionale. Kampusi i ri garanton kushte infrastrukturore
bashkékohore & cilat krijojné mundési t& barabarta pér t€ gjithé
personelin e angazhuar né programin e studimit, zyra dyshe per
personelin akademik te pajisura me kompijutera, sistem ngrohje-ftohje,
akses ne internet, biblioteka, etj. (Referenca nr.42 Infrastruktura ne
funksion te programeve te studimit).

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t& personelit ¢ mbulon dhe
administron programin e studimit.

Ajo ¢faré u evidentua gjaté bisedés me drejtuesit dhe stafin akademik,
si dhe referuar CV-ve t& tyre ishte motivimi i stafit pér zhvillimin e
profesional né vazhdimési (Referenca 20. CV e Stafit akademik).
Kjo tregon gé institucioni mbéshtet kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin profesional t& personelit, sikurse jane aktivitetet e
pérvitshme shkencore t& zhvilluara né Prill ng Ditét e Studimeve
Shqiptare, si dhe botimi i revistave shkencore Polis dhe né anglisht
“Sociological Analysis”. Po ashtu, UET mbéshtet kualifikimet jashté
vendit, apo trajnimet e stafit né UET me eksperté t& ndryshém (Statuti
UET, neni 6, pika 6.3; Referenca nr. 2). UET mbé&shtet angazhimin e
personelit né debate publike mbi ¢éshtje t& zhvillimit ekonomik, social,
politik, shkencor, edukimit, etj

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Pjesémarrja né aktivitete ndérkombétare dhe vizitat né universitetet e
tjera europiane né kuadrin e projekteve ndérkombétare me fokus
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, shérbejné si njé meényré
kualifikimi professional, konkretisht projektet Erasmus+ si KA2, etj.
(Referenca 28.5 Lista e projekteve ku éshte pérfshiré stafi i UET).
UET ka organizuar trajnime specifike sidomos pér aplikimin e
platformave online né situatén e pandemisé s&¢ Covid-19, pérgjaté
semestrit t& dyté 2019-2020 dhe 2020-2021 (Referenca 46.4 Video
grajnime mbi sistemin teams dhe LMS).

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve tg ciklit t€ paré.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése teorike,
né varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me

Drejtuesit e institucionit gjaté bisedave konfirmuan mbéshtetjen pér
stafin akademik dhe cilésia e stafit akademik t€ angazhuar né
programin e studimit &sht¢ déshmia e kétij angazhimi optimal t&
burimeve njerézore. Stafi akademik ng kété program studimi vjen me
njé pérvojé akademlke t& gjaté brenda dhe jashté vendit.

Instltucmm 51guron mjedlse t& pershtatshme per mesxmdheme né
kampusin e ri né rrugén Xhanfize Keko né Tirang, kampusi ku GVJ
kreu vizitén dhe takimet sipas agjendés. Mjediset jané t& mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme pér klasa leksioni/seminari, laborator&, zyra pér
stafin, biblioteka, mjedise sportive dhe mbéshtetése sipas parametrave
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natyrén specifike t& programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

bashkékohore t& programit t& studimit (Mjediset u shkelén nga GVJ
gjaté vizités né institucion, Referenca 42).

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera,
jané t& pajisura me pajisje elektronike

" | dhe t& teknologjisé s& informacionit,

qé garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t€
mésimdhénies-mésimnxénies.

T& gjitha mjediset mésimore jané t€ pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé s& informacionit, si smartboard dhe sisteme
projektimi dixhital, t& cilat garantojné realizimin e procesit mésimor
t& programit t& Sociologjise. I gjithé kampusi &sht& i mbéshtetur edhe
me rrjet &ifi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si PC, laptop,
printera, skaner etj né zyrat e stafit akademik dhe atij administrativ
(GVJ i konstatoi gjaté vizités né institucion). Stafi akademik
konfirmoi pérdorimin e tyre né mésimdhénie dhe kjo teknologji ishte
njé tjetér motivim pér ta.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né
térési.

Programi i studimit Bachelor né Sociologji ka mjedise t&
pérshtatshme dhe mjetet e nevojshme dhe nuk ka nevojé pér
laboratoré specifike pér ményrén se si &shté organizuar dhe zbatohet
programi. Sallat e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura me
mjetet e nevojshme audio-vizive pér plotésimin e kérkesave t&
kurrikulés sé Sociologjisé. UET pérdor sistemin MOODLE (UET
LMS) pér lehtésimin e menaxhimit t¢ informacionit mes studentéve,
pedagogéve dhe stafit mbéshtetés administrativ (Referenca Nr.46-
Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS nr.46.1, 46.2, dhe 46.3).

Kriteri 4. Institucioni, siguron s€ paku
njé laborator t& teknologjis€ s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit q& ofron.

UET ka 7 laboratore informatike t& pajisura mjete t& teknologjisé s€
t& pérshtatshme pér formimin profesional €
sociologéve. Laboratorét jane t& aksesueshém si nga stafi akademik
edhe studentét, t& cilét ata i pérdorin gjaté léndéve t€ ndryshme

informacionit,

sociologjike dhe punimit t& detyrave t€ Kursit.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset t€ jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

Standardl 1V.4

Institucioni i arsimit 'e larté Vté né dispozaclon te studentéve m dls :m hetése ti
6 mesunnxemes dhe literatu

4 bxblmteken,
_procesit t& mésimn: mes pi
Kriteret
Kriteri 1. Instltucwm vé né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t€ studimit.

Gjaté bisedave me drejtuesit e institucionit si dhe stafin akademik,
konfirmohet se UET, pérveg kapaciteteve té tij, ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me institucione dhe subjekte té tjera pér t&
plotésuar t& gjitha nevojat e lidhura me Veprimtarité praktike té&
studentéve (Referenca 32. Lista e subjekteve bashkepunues dhe
Referenca 34. Marreveshjet e bashkepunimit). Kjo &sht€ nj€ nga
pikat mé t& forta t& UET g€ pérmes rrjeteve & bashk&punimit me
institucionet e tjera pérmbush edhe mésimin bashk&kohor, edhe
lidhjen e teorisé me praktikén

dise t& posaqme
pér studentét e |
| Vierésimi i ekspertéve

nevo;shm - ni

programit té studlmlt

GV]J vizitoi Bibliotekén e Kampu51t umver51tar me nje hap51re 35 m2 (RVB)
e vende leximi ku jang t& arkivuara revistat shkencore, punimet e

konferencave, periodikét e fushave t& ndryshme dhe kompjutera pér

aksesimin né bibliotekén dixhitale t& universitetit. Hapésira éshté e voggl pér

njé universitet si UET, ndon&se program i studimit né Sociologji ka pasur njé
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numér te kufizuar studentJsh pér t& cilét éshte e mjaftueshme (Referenca
42. Infrastruktura ne funksion te programeve te studimit).

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme n& gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t€
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s€ programi
té studimit. .

Bibloteka e UET &shté e pajisur me literaturé fizike si tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né
gjuhén shqipe dhe t& huaja né pérputhje me natyrén e programit t&
studimit (Referenca 45, Inventari i telsteve ne fushen e programit
te studimit). GVJ konstatoi se Biblioteka ka nevojé t& pasurohet me
botimet e fundit shqiptare dhe t& huaja né fushén e Sociologjise. N&
kushtet q&¢ UET zotéron shtéping botuese UET pres, mund t&
mbéshtesé publikimet e stafit akademik efektiv, si punimet e
doktoraturave apo studime né fushén e Sociologjisé.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés sé€ programit t&
studimit.

UET u krijon kushte studentéve pér t& aksesuar pa pagesé bibliotekat
online si bibliotekén dixhitale SAGE, EBSCO dhe Questia, biblioteké
qé ofron orientim dhe ndihmé né kérkimin e artikujve, punimeve dhe
librave dixhitale. Kéto Biblioteka online sjellin njé qasje inovative pér
zhvillimin e t& gjitha fushave t& shkencés, teknologjisé, shkencave
shogérore, arteve dhe shkencave GVJ konfirmon
funksionimin e tyre nga vizita né biblioteké (Biseda me
bibliotekaren per te konfirmuar RVB).

humane.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t& gjithé studentéve.

Bibliotekat jané t& pajisura me kompjutera pér ofrimin dhe aksesimin
né bibliotekén dixhitale t& universitetit dhe t€ bibliotekave online
ndérkombétare. Menaxhimi i librave t&€ bibliotekés béhet népérmjet
sistemit t& platformés online, i cili mund&son menaxhimin e librave
té kategorive té ndryshme, kontrollimin me lehtési pér
1éshimin/kthimin, vonesat apo démtimin e librave (Referenca 42.
Infrastruktura ne funksion te programeve te studimit). Platforma
gshté plotésisht e automatizuar dhe pé&rdoruesit mund t€ rezervojné
ose s¢ mund t& b&jné kérkesé pér rezervimin e librit sapo t& kthehet né
bibliotek&. GVIJ e testoi kete gjé n€ bibliotekén e UET, e cila &sht&
pjesé e rrjetit COBISS pér vendet e EJL.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Nga biseda me stafin akademik dhe drejtuesit e institucionit u
konfirmua qé& né ¢do viti akademik, secili departament propozon njé
listé me libra gé sigurohen pér biblotekén dhe jang t& pérfshiré né
literaturén e programit mésimor Bachelor n& Sociologji. Pasurimi
periodik i fondit t& bibliotekés, sikurse dhe shtimi i aksesit ng
bibliotekat online, jan& pjesé e politikave institucionale te UET
(Referenca 45, Inventari i teksteve ne fushen e programit te
studimit).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka &shté né dispozicion t& studentéve né orare shérbimi pér t€
gjithé koh&zgjatjen e orarit zyrtar t& punés s€ institucionit. Interesante
ishte q& orari i Bibliotekés ndryshonte nga ai i administratés pasi ishte
e hapur pérgjaté gjithe ditéve t& javés, e diela pushim dhe me orare
nga 9am deri né 8 pm, nga e héna né t& premte, edhe t& shtunén deri
né 5 pasdite, né funksion t& studentéve dhe stafit akademik, ky &shté
njé tjetér aspekt pozitiv i UET, i konfirmuar nga biseda me
bibliotekaren dhe stafin akademik. {Rereferenca 45.1)
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Standardi IV.S

Institucioni i arsmut te larte dxspanon njé sistem té brendshém te menaxhlmxt msﬂtucmnal dhe e vé

até né dispozicion t& admmlstnmlt, informimit dhe momtonmxt té aktxvatetlt akademlk ﬁnanclar e

administrativ p
Kriteret

Kriteri 1. Instltumom dlsponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

€r pro

ramet e studlm;t

Vlerésimi i eksperteve « .
UET disponon njé sistem pér menaxhlmm e t& dhenave t& studenteve
nga regjistrimi deri né diplomim (UMIS) (Referenca 46. Manuali i
perdoruesit te sistemit UMIS). UMIS ju mundéson studentéve t&
informohen né& kohé reale lidhur me t& gjitha aktivitetet e tyre nga
notat, komunikimin me pedagogét, oraret, etj. Stafi akademik dhe
studentét gjaté takimeve me ta né institucion, konfirmuan vlefshmériné
e platformés UMIS. GVJ gjate takimit me sekretarin€ mesimore
konstatoi se UET zbaton administrimin e informacionit né ményré
korrekte.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t&€ angazhuar né
realizimin e programit.

GVIJ konfirmon funksionimin e sistemit t& brendshém t& menaxhimit t&
informacionit UMIS. Ai pérfshin komunikimin online pér aktivitetin e
personelit akademik dhe administrativ, até t& burimeve njerézore apo
sekretarité, si dhe komunikimin me partnerét e UET né kété program
studimi. UMIS administron si portalin e studentéve, edhe até t&
pedagogéve ku pérfshihet gjithé informacionin pér aktivitetin shkencor
t& stafit akademik, aktivitetin mésimor deri tek hedhja e notave t&
studentéve né sistem, etj.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit t& mésimdhénies UET LMS &shté nga sistemet
bashkékohore i azhornuar me té gjithé informacionin bazg. Aty behet
regjistrimi i studentéve né& 1éndét pérkatése, aksesimi né literaturén e
léndéve qé ata ndjekin, regjistrimi i t&8 gjithé pedagogéve né Iéndét e
veta; vlerésimet, pyetésorét, forum diskutimi online mes studentéve
dhe pedagogut, dhe shumé funksione t& tjera. Aksesi sigurohet i
dedikuar népérmjet logimit me kredencialet personale né platformat
online pér t& gjithé personelin dhe studentét e programit t& studimit, t&
cilet pajisen me adresat e internetit t& universitetit q& sapo rregjistrohen
apo pér personelin me lidhjen e kontratés s&¢ punés me UET (Manuali i
perdoruesit te sistemit UMIS; Takimi me drejtuesit, stafin |
akademik dhe studentét).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module g&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit te UET ka t& integruara platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit interaktiv né platformén LMS
(Learning Management System) dhe shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve, shpémndarjen e materialeve
mésimore dhe informacionit tjetér t& réndésishém pér studentét. Ky
sistem ofron informacion t& personalizuar pér ¢do pérdorues, student
apo pedagog (njoftimet, vlerésimet pér detyrat qé duhen dorézuar,
afatet e dorézimit, etj.). Sistemi LMS ka ndihmuar ng rritjen e cilésisé
sé mésimnxénies, pasi studenti merr gjithé literaturat dhe orientimet e
pedagogut pér 1éndén, si edhe ka mundési t'i drejtojé atij pyetje pér
pagartésité e mundshme. Sikurse doli nga biseda me stafin dhe
studentet, ge me rregjistrimin e tyre pajisen me adresa t& e-mailit t&
universitetit, pérmes t& cilave mund&sohet komunikimi interaktiv
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Referenca 46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Pérdorimi i sistemeve t&é menaxhimit t& informacionit si mé& sipér,
garanton monitorimin né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe
administrativ, duke mundésuar raportimin dhe t€ dhénat pér organet
drejtuese dhe titullarét. Ky pérbén edhe njé avantazh t&€ UET qe
lehteson shkémbimin e informacionit ndérmjet personelit akademik /
administrativ dhe studentéve duke shmagur vonesat e panevojshme.

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t€ paktén njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

Fagja zyrtare € UET: g&&.uet.edu.al &shté e pasur me informacionin e
kérkuar nga studentét dhe personelin akademik. GVI kontrolloi
informacionin e disponueshém edhe né& gjuhén angleze:
https://uet.edu.al/en/ né lidhje me fakultetet dhe shérbimet g€ ofrohen
nga

UET, aktivitetet e ndryshme si konferenca, leksione t& hapura me
personalitete ~ vendase = dhe t& huaja, mbi  programet,
silabuset e léndéve, etj. Studenti né intervisté me GVJ, g€ ishte kthyer
nga studimet jasht& vendit, informacionin e kishte marré pérmes fages
s& UET dhe pastaj kishte vendosur t& vazhdont studimet n€ UET.

Vierésimi i ekspertéve

raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbaré&vajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Institucioni, pérmes njé strukture t& veganté si Zyra e Financés harton
cdo vit raportet me t& dhéna t& hollésishme financiare t€ kostove pér
realizimin e programeve t& studimeve, si dhe t& veprimtarive & lidhen
me kérkimin shkencor dhe kualifikimin e personelit. Mbi bazén e tyre
béhen parashikime pér periudha afatmesme dhe miratohen nga bordi i
aksioneréve t& UET. N& raport pércaktohet pér ¢do muaj njé raport i
drejté i t& ardhurave dhe shpenzimeve. Pér ¢do veprim blerje dhe shitje
zyra e financés pajiset me “Kérkes¢ pér Lévrim fondesh”, e miratuar
nga Administratori. Veprimet e financiare duke u kryher vetém
népémjet sistemit bankar, sigurojné transparencé t€ ploté. Raportet
hartohen né bazé institucioni dhe nuk jan& t€ ndara sipas programeve
specifike, pér veté natyrén e institucioneve jo publike t€ arsimit t& larté
(Referenca Nr. 50. Te ardhura dhe financime te ndryshme).

Kriteri 2. Plani i financimit t€ njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&

Plani i financimit pérmban t& dh&na mbi financimin e burimeve
njerézore, shpenzimeve operative, pér bibliotekén dhe detyrimet
financiare e grantet (Referenca 50. Te ardhura dhe financime te
ndryshme). Raporti Financiar Vjetor Institucional paraqet t¢ dhéna
mbi strategjiné dhe objektivat, aspektet ekonomike, sikurse dhe
literaturén qé& pércaktohet nga ¢do pedagog i departamentit, aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet e pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té lidhura ng funksion té realizimit té programit
t& studimit etj. Referuar diskutimeve me stafin qe angazhohej ne disa
programe studimi, p.sh.pedagogu i Metodave t€ Kérkimit, etj., po
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realizimit t& programit t& studimit
dhe zéra té tjeré sipas natyrés
specifike té tij.

ashtu edhe faktit q& kostot e infrastrukturés jané t& ndara midis disa
programeve, prakitikisht &shté e pamundur t& hartohen raporte t€
veganta financiare pér ¢do program studimi.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
té pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollésishme financiare t€
té ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Institucioni kryen auditim t& pérvitshém mbéshtetur né kérkesat e
Ligjit 80/2015, Neni 116 dhe standardet kombetare te kontabilitetit.
Institucioni ka krijuar njésing e auditimit t& brendshém né pérputhje
me kuadrin rregullator t& tij. N& pérfundim t& procesit t&¢ Auditimit t&
Brendshém, dokumentohet situata financiare né njé raport g€ i
dérgohet drejtuesit/Administratorit t& UET. Auditimi i Jashtém, duke
filluar nga viti 2017, kryhet nga kbmpania audituese “Deloitte
Albania”. Raportet e Auditimit t§ Jashtém depozitohen né faqen e
Qendrés Kombétare t& Biznesit dhe jang lehtésisht t& disponueshme
pér té gjitha palét e interesuara (Referenca 49. Te dhena mbi Kkoston
per student).

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Né& mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara akademike dhe planifikon
buxhetimin per vitin e ardhshem. Zyra e Financés éshté pérgjegjése pér
dokumentimin e bilanceve financiare né pérputhje me aktet ligjore
duke respektuar formatet e kerkuara te raportimit t&¢ indikatoréve
kryesoré. Cdo vit treguesit financiaré si dhe zbatimi i buxhetit behen
pjesé e analizés né bordin e Administrimit (Referenca nr.49 dhe nr.
50).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohégs s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave t€
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmhush es
"standar(ht A

UET pasqyron sakté bilancet financiare, qé tregojné qéndrueshméring
e financimit t& tij. Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e
auditimit, opinionet dhe sugjerimet e Bordit, rezulton se UET ka
qéndrueshméri financiare dhe kapacitete q¢ garantojné gjenerimin e t&
ardhurave né t& ardhmen. Raportet financiare evidentojné se burimi
kryesor i financimit jang t& ardhurat nga tarifat e studentéve. Fakti q&
programi Bachelor né Sociologji ka pasur njé¢ numér né zbritje
studentésh, duke u shuar gradualisht, tregon se ky program studimi
gshté mbéshtetur nga té ardhurat e siguruara nga studentét e
programeve t€ tjera t& studimit ku stafi akademik &sht€ i angazhuar

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

;S‘tand’érdi Vi

Kmeret
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Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

UET ka procedura q¢ mbulojné ciklin e ploté akademik t& studentéve
nga hyrja n¢ dalje, t& pércaktuara ne legjislacionin ne fuqi, Statutin dhe
Rregulloret € UET (Referenca 27 dhe Referenca 7. Rregullore
Mesimore Bachelor ne Sociologji). Nga shqyrtimi i dokumentacionit
te sekretarise mesimore dhe biseda me studentet, GVJ konstatoi se
institucioni respekton legjislacionin n& fuqi dhe aktet e veta rregullatore
Informacioni mbi keto procedura publikohet online né broshurén
informuese Guida UET dhe sqgarohet né€ institucion per ¢do te
interesuar.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné&
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t€ studimit.

Neni 42 i  Rregullores s& UET  ‘Té  drejtat e
studentit’ garanton barazing dhe t€ drejtat e nj&jta pér té
gjithé kandidatét q& aplikojngé né UET pér studime ne programin e
studimit Bachelor né Sociologji. Politikat dhe procedurat mundésojné
gé studentét t€ gjejné njé¢ mjedis mbéshtetés ne UET (Referenca 12.
Mbi funksionimin ¢ Zyres se Karrieres dhe Keshillimit ndaj
studentit).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Sipas verifikimit t€ GVJ me sekretarine mesimore, studentét e
programit Bachelor ne “Sociologji” me profile , jane rregjistruar duke
respektuar kriteret, procedurat e pranimit dhe t€ pérzgjedhjes sipas
legjislacionit ne fuqi. Per shkak te numrit te vogel t€ studenteve 14 ne
vitin akademik 2018-2019 dhe 3 student& ne vitin akademik 2019-2020,
ka nje student te transferuar nga programi i studimit Marredhenie
Nderkombetare viti i pare me 60 ECTS, ende i pa diplomuar; 4 studente
te ¢’rregjistruar dhe vetem 6 te diplomuar (Referenca 28. Mbi
transferimet, njohjen ¢ krediteve dhe mobilitetin, Neni 35),

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e par€ t& studimeve.

UET publikon ne fagen online kriteret pér pérzgjedhjen e studenteve
kandidaté n€ programin Bachelor né Sociologji, kritere te percaktuara
ne Rregulloren per Pranimet e Studenteve. Tradicionalisht UET ben nje
pune paraprake me shkollat e arsimit te mesem ne gjithe vendin per tua
bere te qarta ato dhe per te ftuar te sapo diplomuarit te vazhdojne
studimet ne UET.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né& pérputhje me aktet
nénligjore t& ministris€ pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

UET nuk ka kritere specifike pér studentet e ketij programi studimi
Bachelor n& Sociologji, jane ato te percaktuara ne Rregulloren e UET
per Pranimet e Studenteve (Neni 11) te cilat nga verifikimi i GVJ me
sekretarine mesimore kane respektuar legjislacionin ne fuqi. Kriteret
dhe kerkesat e pranimit ne programin e studimit Bachelor ne Sociologji
parashikojne edhe studente te huaj dhe jane lehtesisht te aksesueshme
ne: https://uet.edu.al/.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t&€ veganta t&
programit t&€ studimit.

UET vé né dispozicion t& publikut, népérmjet fages zyrtare, mediave
sociale, fletépalosjeve né ambjentet e institucionit qe ne hyrje te tij,
informacionin ng lidhje me kriteret e programit t& studimit Bachelor né
Sociologji. Nga biseda me studentet kjo gje doli fare garte (Referenca
48. Politikat e Prezantimit dhe Promovimit te UF

Tonline).

X
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Krlten 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t€ ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Vleresum i eksperteve - ~ 4

Pérmes koordinatores s& depanamentlt dhe sekretarlse mésimore,
studentét informohen né detaje lidhur me vlerésimet pér 1éndét gjaté
gjithé vitit akademik, pér numrin e krediteve t& akumuluara pér t&
kaluar nga njé vit akademik né tjetrin, sipas Ligjit 80/2015 (Referenca
7. Rregullore Mesimore Bachelor ne Sociologji). Sistemi i
menaxhimit te informacionit LMS online mundeson martjen e
informacioneve per notat dhe kreditet e fituara.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

Zyra e Kujdesit ndaj Studentit informon studentét n& lidhje me kriteret
e procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t& méparshme dhe
transferimeve te percaktuara ne Rregulloren e UET, Neni 35. Studenti i
kontaktuar ne UET ishte shembull i transferuar nga universitetet jashte
vendit ge po perfundonte studimet ne Bachelor ne Sociologji me
profile ne UET. Gjaté takimit me t& u informuan né detaje. (Referenca
nr.28. Dokumenti mbi transferimet, njohjen ¢ krediteve dhe
mobilitetin),

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Institucioni informon studentét né lidhje me procedurat e vlerésimit t&
dijeve t& parashikuara n& Kreun V te Rregullores se UET, Neni 23, 24
jané pércaktuar menyrat e vlerésimit t& dijeve t&€ studentéve, e drejta
pér t& hyré né provim pasi studenti ka ndjekur mjaftueshem oret e
leksioneve dhe seminareve, zhvillimi i provimeve, komunikimi i
vlerésimit. Krahas Rregullores, ¢do pedagog né oren e pare te lendes,
prezanton programin dhe u ben te qarta studenteve format e vlerésimit
t& dijeve e aftésive sikurse dol inga diskutimi me stafin akademik te
programit te studimit (Referenca nr.19. Syliabuset ¢ lendeve).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Rregullorja e UET, Neni 39, parashikon kriteret e vlerésimit t& dijeve e
aftésive per diplomimin e studentéve te programit t&€ studimit BA ne
Sociologji (Referenca 5. Rregullorja e UET). Institucioni respekton
kuadrin ligjor ku pércaktohet se diploma Bachelor fitohet pas provimit
final me shkrim ku pérmbahen ¢&shtjet kryesore t&€ t€ gjitha 1éndéve t&
planit mé&simor. Per studentet me mesatare t& larte u njihet e drejta pér
temé& diplome. Departamenti ka ndértuar programin e provimit t&
formimit {Referenca 10. Dokumenti mbi punimin e diplomes dhe
disertacionit). Deri tani vetem 6 studenté jané diplomuar n& ké&t€
program studimi (Statistikat e sekretarise mesimore).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e té
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

UET, si ¢do institucion privat, pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik
zhvillon ditét e hapura pér studentét t& cilét kané interes té studjojné né
UET t& mbéshtetur né njé€ plan vjetor (Referenca 27, Cilésia né hyrje
dhe dalje pér programin). UET organizon takime n&pér gjimnazet né
gjithé vendin me grupe pedagogésh dhe studentésh ku prezantohen
detajet nga secili program studimi, si dhe fton maturantét né mjediset e
UET, shperndan fletepalosje dhe aktivitete online.
(https://uet.edu.al/keshillimi-i-karrieres/ )
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Standardi V.3

objektivat formuese, struktur

Kriteret ‘
Kriteri 1. Studentét 1nform0hen né

organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t€ studimeve.

ményré t& hollésishme pér strukturén,

;}Instltucmm i arsimit 1@ larte vé né d:spoz:c:on té studenteve mformacion ti% ploté e tk holies:shém per
n, orgamzlmm, pérmbajtjen e programxt te studnmt, rezultatet e
~ pntshme té té nxémt dhe mundésité € punésimit . _

Vleresnmueksperteve , , .
UET e ka bere tashme tradite 1nf0rm1m1n e studenteve g€ né ﬁlhm te
vitit akademik pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatien e
programit te studimit Bachelor ne Sociologji. Nga biseda me
Pérgjegjésin e Departamentit dhe personelin  akademik, ky
informacion jepet qe ne javen e pare te informimit. Po ashtu, me
fillimin e programit mésimor, pedagogu koordinator i departamentit
orienton studentét pér t& gjithé komponentét q&é kané lidhje me
organizimin e programit t& studimit. Krahas kontakteve te
drejtpérdrejta, studentet dhe kushdo qe eshte i interesuar, marrin
informacion né hollin e institucionit me materialet informuese me té
dhéna t& detajuara pér programin e studimit. Fagja e internetit e UET
siguron informacion te hollesishem pér programin e studimit Bachelor
ne Sociologji.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve t€
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t€
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentét e programit t& studimit Bachelor né Sociologji informohen
né lidhje me modulet, 1éndét dhe veprimtarité formuese t& programit t&
studimit népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe pedagogéve
pérkatés (Referenca 7. Programi mesimor i BA Sociologji). N&
fillim t& ¢do semestri atyre u vihet n& dispozicion nga pedagogu i
léndés dhe programi léndor (Referenca 19 Syllabuset e 1éndeve), ku
jang specifikuar temat me literaturén e detajuar dhe format e
vlerésimit t& dijeve.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundgsité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt € né tregun € punés.

Pérmes takimeve né institucion, GVJ konfirmon veprimtarine e
institucionit permes Zyrés se Keshillimit te Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit, pér orientimin drejt tregut t& punés, e cila pasqyrohet
edhe ne fagen zyrtare https:/uet.edu.al/keshillimi-i-karrieres/ Po
ashtu, Bordi i Tregut te Punes luan nje rol te rendesishem ne kete
drejtim. UET ka krijuar nje tradite me panairet e punes me rrjetin e
bashkepunetoreve me t& cilet ndermjeteson edhe per praktikat
profesionale te cilat jane porta e pare € orientimit ne tregun e punes
(Referenca nr.12. Dokumenti mbi funksionimin
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj studentit).

e Zyrés sié

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Koordinatori i
Departamentit, dhe sekretaria mé&simore u vene né dispozicion
studentéve informacion t€ pérditésuar mbi gjith¢ komponentét e
zhvillimit dhe organizimit te procesit mé&simor, - logjistikén,
infrastrukturén dhé shérbimet, si nép&rmjet komunikimeve
elektronike, sistemit LMS, népérmjet email-it zyrtar, ashtu dhe pérmes
komunikimeve t& drejtpérdrejta me ta (Referenca nr.9. Dokumenti
mbi funksionimin e sekretarise mesimore).

Né funksion té& realizimit t€ procesit mésimor,

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet

Sistemi i menaxhimit t& brendshém t& informacionit LMS &sht&
funksional dhe realizon né kohé reale dhe né ¢do vend g€ mund t& jené
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permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

studentét, informacion t& detajuar né lidhje me programin e studimit,
léndét sipas viteve dhe semestrave, kreditet, reultatet e marra (notat)
etj.

lidhje mé numri

@ brendshem

Kriteret .
Kriteri 1. Institucioni dlsponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

:ﬁiVler681mx i eksperteve

xpiom;m, si :dhe té d na & ',unésnmxt té‘ty e pérmes lljé sxsteml menaxhlma mfarmatak

Sipas Nenit 19 t& Rregullores se UET, regjistrimi i
studentéve béhet né katér regjistra: themeltar, i amzé&s, i diplomave,
dhe i 1éndé. GVIJ, népérmjet vizités né Sekretariné Mésimore dhe
Zyrén e Regjistrimit t& Studentéve, shqyrtoi t& dhénat e hedhura né
Regjistrat standard né lidhje me studentét e regjistruar né ¢do vit
akademik né programin e studimit Bachelor n& Sociologji, si dhe
numrin e t& diplomuarve qge ishte vetem 6 studente (Referenca nr.27
Cilésia né hyrje dhe dalje pér programin; Referenca nr.29.
Monitorimi i ecurisé sé studentéve dhe punésimit € tyre).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né€ programet e
studimeve té ciklit t& paré, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

GVJ konfirmon se Sekretaria Mésimore ¢ UET mban né ményré t&
rregullté dhe pa gabime népér 4 regjistra njé baz€ t€ dhénash t&
detajuara né lidhje me studentét e regjistruar né programin e studimit
t& ciklit t& paré Bachelor né Sociologji, studentét e transferuar apo
ata q& kané ndérpreré studimet pér njé periudhé afatshkurtér, si edhe
ata q& jané ¢regjistruar. Ky informacion evidentohej lehtésisht sepse
numri i student&ve ishte relativisht i ulét, n€ kufijte € normave t&
lejuara pér hapjen programit t¢ studimit, perkatésisht 11 studenté
(2018-2019), 17 student& (2019-2020) dhe 12 student& (2020-2021),
kurse transferime kishte vetem 3 student& ne vitin akademik 2018-
2019 (Referenca Tabelat pérmbledhése statistikore te ofruar:
nga Sekretaria Mesimore gjate bisedes me to).

Kriteri 3. Institucioni disponon t€
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit té programit t& studimeve gé
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

Depozitimi i t& dhénave t& mésipérme pér secilin student &shté né
Sekretariné Mésimore t& Institucionit, personeli i s& cilés shfaqi
disponibilitet maksimal pér t& na njohur me gjithe dokumentacionin
e detajuar g€ kishin pér ¢do student, t& dhénat pér ecuring e tyre q&
nga pranimi deri né diplomim. T¢ dhénat jané t& regjistruara si né
regjistrin e t& dhénave né letér, ashtu edhe né formé elektronike
(Referenca 9. Dokumenti mbi
mesimore).

funksionimin ¢ sekretarise

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Nga verifikimet e t& dhénave t& studentéve né Sekretariné Mésimore,
GV] konkludon se népérmjet pérdorimit t& sistemit t& brendshém t&
menaxhimit t& informacionit dhe portalit studentor, ku gjenden té&
dhénat mbi: notat dhe rezultatet e provimeve, etj., k&to informacione
té& lidhura si me rezultatet e tyre akademike, edhe me t& dhéna t&
tjera me réndési pér ta, jané té sigurta dhe pasi pérpunohen, kalojné
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pér drejtuesit e institucionit (Referenca 9. Dokumenti mbi

funksionimin ¢ sekretarise mesimore).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
_dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s& cilésisé sé
punésimit té tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

Shkalla e piirmbush;esis’"
stand rdlt . .

Krlterl 1 Instltucwm parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté IAL-ve.

Né dokumentet e shqyrtuara dhe ne takimin me Zyren e Keshillimit
dhe Karrieres, GVJ gjen raporte pér profilin dhe cilésin€ e
studentéve, rezultatet e"arritura prej ‘tyre, si dhe mosrealizimin e
objektivave t& departamentit pér két& program studimi pasi
pritshmerite ishin me te medha dhe program po shkonte drejt
mbylljes sepse nuk kishte terhequr mjaftueshem studente. Zyra e
Keshillimit dhe Karrieres né bashképunim me zyrén e Alumnit
ruajné komunikime t€ shpeshta me t& diplomuarit lidhur me

»Vler'esxml i ekspertéve

punésimin e tyre.

Ne Statutin ¢ UET (neni 16, 19, dhe 51) dhe né Rl egulloren (nenl
22) e Institucionit jané parashikuar pérfshirja dhe angazhimi i
studentéve né organet vendimmarrése si né Senatin Akademik, né
Ké&shillin e Etikés, ne Komisionin e Sigurimit t¢ Brendshém t&
Standardeve t& Cilésisé dhe mbledhjet e Departamentit, njé heré né
muaj jané t& hapura edhe pér studentét (Referenca 2. Statuti I UET
dhe Referenca 5. Rregullore e UET).

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje garantohet pérmes
pérfagésuesve t& tyre né organet vendimmarrése, sikurse u shtjellua te
Kriteri 1 mé sipér. Po ashtu, vlerésimi i tyre mbi procesin akademik
kryhet edhe népérmjet zhvillimit t& pyetésoréve né ményré periodike
per te marre vieresimet e tyre te cilat pasi diskutohen ne departament
pasqyrohen ne raportet periodike. Pjese e Grupit te Reaportit te
Vleresimit te Brendshem ishte edhe nje perfagesues i studenteve
(sikurse rezultoi nga takimi i GVJ ne institucion).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t& plota
apo t€ pjesshme t& méparshme.

Né& hartimin dhe pérmirésimin e programeve t& studimit, institucioni ka
unifikuar kurrikulat duke respektuar kuadrin ligjor dhe né¢ kété ményre
edhe ngarkesén e studentéve. Shpérndarja e 1éndéve népér semestra dhe
ngarkesa né kredite b&het sipas rregullave ku ¢do semestér ka ngarkesé
30 ECTS dhe ne tre vitet e Bachelorit realizohet ngarkesa prej 180
ECTS. Né& programin Bachelor n& Sociologji me profile, studentét e
vitit te pare me 30 ECTS kalojné né vitin e dyt€ dhe me 60 ECTS ne
vitin e dyte kalojné né vitin e trets. N& semestrin e dyté t& vitit t€ treté,
studentét kané ngarkesé t&€ ulét me 3 1&ndg, ge ti krijohen lehtésira
pér praktikén profesionale dhe mbrojtjen e diplomés. Institucioni
lehtéson njohjen e 1éndéve g€ jané té transferueshme né rastet kur
studentét vijné nga jashté shtetit ose nga Universiteti i Tiranés, nj€ rast i
transferuar nga Fakulteti i Historisé (Referenca 28, Dokumenti pér
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Transferimet dhe Njohjen e studimeve),

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmiré&simit t& programeve t& studimit realizohet pérmes
pyetésoréve té& studentéve qé realizohet ¢do semestér, dy her& né vit, me
secilin grup, pér t€ gjitha 1&ndét dhe pedagogét, si dhe per syllabuset
(Referenca. 7 Rregullore e Programit té studimit). Rezultatet e
pyetésoréve u komunikohen me email pedagogéve individualisht dhe
pérdoren si nga pedagogét, Departamenti dhe strukturat e tjera pér t&
pérmirésuar mésimdhénien. Studentét njoftohen pér rezultatet e
vlerésimeve t& tyre pér ¢éshtje t& pérmirésimit t& kurrikulave dhe té
mésimdhénies. Studentét e kétij programi studimi nuk kané€ shprehur
ndonjé sugjerim pér.- ndryshime qé t& merret parasysh nga organet
drejtuese. i :

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t€
japin mendim mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Meényra e kontrollit dhe vlerésimit t& dijeve &sht& njé proces qé ju béhet
me dije studentéve qé né fillim & ¢do lende, i cili shprehet né
Rregulloren e institucionit (Referenca 7. Rregullore e Programit té
studimit, neni 24, 27, 32) dhe né syllabusin e secilés 1éndé (Referenca
19, Syllabuset e lendeve). Sekretimi i provimeve, sqarimi per
vleresimin, mundésia e kérkesés pér rivlerésim nga njé komisioni
posagém, jané tregues t& transparencés dhe barazis€ s& procesit t&
vlerésimit. Dhénia e argumenteve pér vlerésimin e studentéve nga
pedagogu i secilés 1€ndg, zhvillimi i seancave sqaruese dhe rishikimi i
vlerésimit jané tregues i vémendjes s¢ institucionit ndaj transparencés
me student&t gjaté esit t& vlerésimit

imi i ekspertéve : . .
UET ka krijuar strukturat dhe procedurat ¢ posagme me ggllim
informimin dhe shérbimin e studentéve si Zyra e Kujdesit ndaj
Studentit, Sekretaria Mésimore,, Zyra e Alumni dhe Zyra e Keshillimit
dhe Karrierés me t& cilét GVJ pati takime ne institucion. Ato kryejné
funksione né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
UET, pér shérbimet e kérkuara nga studentét q€ nga regjistrimi, deri né

diplomimin (Referenca 7. Rregullore e Programit € studimit; dhe

Referenca 12. Dokumenti mbi funksionimin e Zyrés s€ Késhillimit
té Karrierés dhe Kujdesit ndaj studentit).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, ké&shillimin, ndjekjen
e pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané t&
b&jné me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Te gjitha sherbimet e strukturave administrative ne UET si dhe zyrave
ne sherbim te studentit jané tregues i njé sistemi t&€ posagém pér
informimin, ké&shillimin dhe p&rparimin e student&ve. GVJ konfirmon se
studentet marrin gjithé shérbimet e kérkuara q€ nga informimi,
késhillimi dhe -asistimi pér céshtje q&é kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit, si dhe pér aktivitete e shérbime
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brenda e jashté UET, pér mbarévajtjen e jetés s€ tyre studentore.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t& posagém, né lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale
né institucione té tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

| profesionale, népérmjet koordinatorit t& departamentit, si dhe pedagogut

UET ofron shérbimin e késhillimit pér karrierén pér studentét dhe né
fagen zyrtare t& institucionit pasqyrohen t& gjitha veprimtarité e
organizuara nga Zyra e Alumnit dhe Zyra Keshillimit dhe Karrierés
(Referenca nr.12. Dokumenti mbi funksionimin e Zyrés sé
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj studentit). Student&t
orientohen pér institucionet ku mund t€ zhvillojn€ praktikén e tyre

t& pércaktuar pér t& mbikéqyrur 1éndén e praktikés profesionale t&
parashikuar n& planin mésimor & kétij programi studimi. Krahas tyre,
studentét késhillohen nga stafi akademik ne oret e tyre tutoriale per
¢eshtje te procesit mesimor apo te tjera (Referenca 27. Cilesia ne hyrje
dhe dalje per programin).

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
té studentéve té programit t& studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

(Http:/;

Zyra e Alumnit dhe zyra e Keshillimit te Karrierés n€¢ UET mban
kontakte t& vazhdueshme me studentét e diplomuar duke krijuar njé
bazé t& dhénash né lidhje me punésimin e tyre bazuar né komunikimet e
vazhdueshme me ta (Referenca nr.12. Dokumenti mbi funksionimin ¢
Zyrés s¢ Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit ndaj studentit).
Studentét e diplomuar ftohen ne aktivitete ku Alumnit ndajn€ pérvojat e
tyre dhe shk&mbejne informacione pér
fuet. edu al/nea/Uet-alumni-10-vite-me-pa

tregun e  punés

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V

e s e

sxgur mit f" ci lws set

Krlterl 1. Inst1tuc1on1 ka pohtlka
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém té Cilésisé, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Vlerésiml mksperteve \ . _ .
Né Statutin e UET (Nem 11 dhe 16) dhe Rregul]onen e 1nst1tu01on1t
sigurimi i brendshém i cilésisé &sht¢ parashikuar né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit né fuqi. Procesi i vazhdueshém monitorimit
dhe vlerésimit per pérmirésimin e cilésisé &shté edhe né objektivat
strategjike dhe vizionin e institucionit. Struktura kryesore pérgjegj€se
pér sigurimin e brendshém t& cilgsisé jané Komisioni i Sigurimit t&
Brendshem t& Cilésis€ (KSBC) (Referenca 30. Té dhéna pér
individét e angazhuar né KSBC). Njé tjeter strukture eshte Zyra e
Standardeve dhe Cilésisé, qe merret si me zhvillimin e strategjive dhe
udhézimeve pér rritjen e cilésisé, edhe me monitorimin e zbatimit t&
tyre nga Departamentet dhe strukturat administrative ne UET. GVJ
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nga takimi me Pérgjegjesen e kesaj zyre ne institucion konfirmon
procedurat standarde te UET pér vlerésimin e cilesise dhe
promovimin e stafit akademik t& pércaktuara né Rregulloren e tij
(Referenca 2. Statuti UET; Referenca 8. Dokumenti F VII Per
sigurimin ¢ brendshem te eilésis€).

,Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendshém
té Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t€
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Bazuar né Statutin e UET, né& Rregulloren e tij, si dhe né veprimtarine
e KSBC, Zyres se Standardeve dhe Cilésisé, konkludohet se
institucioni e ka funksional sistemin e brendshem té& cilésisé. Gjaté
vizités né institucion, GVJ konfirmoi procedurat e sigurimit t&
brendshém t& cilésisé. Angazhimi né KSBC i njé eksperti t€ jashtém,
tregon se UET konsultohet me aktoré t&
jashtém pér pérmirésimin e cilésisé (Referenca 30. T¢ dhéna pér
individét e angazhuar n& KSBC).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e lartg realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera
gé promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Institucioni i &shté nénshtruar akreditimit institucional dhe akreditimit
t& programeve té& studimit nga ASCAL. Programi i studimit Bachelor
né Sociologji akreditohet pér heré t& paré me daljen e t€ diplomuarve
t&¢ paré nga ky program. GVJ konfirmon se KSBC dhe Zyra e
Standardeve dhe Cilésisé bashképunojné ngushté me njésité e tjera t&
UET si burimet njerézore, zyrén e Alumnit, Keshillimit dhe Karrierés
dhe bashképunétorét e jashtém pér vlerésimin e cilésisé (Takimi me
GVB ne institucion, me perfagesnesit e stafit akademik,
studenteve, administrates; Referenca 8. Dokumenti ¥ VII Per

sigurimin e brendshem te cilésisé; dhe Referenca 54. Urdhér i
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinis€ Nr. 534, daté

07.09.2018 Pér riorganizim i programit t& studimit @ ciklit t&
paré Bachelor né “Sociologji-Antropologji Sociale™).

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésis€ s&€ programeve
té studimeve g€ ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€.
Ato synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t€
njésive pérbérése dhe té gjithe
aktoréve t€ brendshém t& institucionit.

Krlterl 1 Inst1tuc10n1 ngre njési te
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,

té studimit t& ciklit t& paré.

Komisioni i Sigurimit té¢ Brendshem t& Cilésisé ndjek procedura
periodike pér sigurimin e cilésisé sé¢ programit t€ studimit Bachelor
né Sociologji sipas nje Plani Veprimi. Gjaté vizités né UET, GVIJ
konfirmoi se ka njé paketé me instrumente pér sigurimin e cilésisé si
pyetésorét pér vlerésimin e pedagogéve dhe studentéve gé aplikohen
periodikisht pér pérmirésimin e procesit mésimor, duke krijuar
kulturén e rritjes sé cilésisé né nivel institucional (Referenca 30. Té
dhéna pér individét e angazhuar né KSBC).

Nga taklmet me Dekanm Perg]eg]esm e kDepartamentlt‘dhe staﬁn

mbikéqyrjen, rishikimin e programeve

akademik, GVJ konfirmoi se Komisioni i Sigurimit t& Brendshem té&
Cilgsisé dhe Departamenti jané strukturat kryesore q€ merrem me
shqyrtimin, mbikéqyrjen dhe rishikimin e programit te studimit
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Bachelor ne Sociologji. Zyra e Kurrikulave u jep forme formatimit te
tyre sipas standardeve shteterore ne fugi (Referenca 13. Dokumenti
E VIII. Mbi funksionimin e Zyrés s¢ Kurrikulave). N& funksion t€
garantimit t& cilésisé, Departamenti ka caktuar pérgjegjésit e grup-
léndéve dhe koordinatorét e programeve te cilét kané detyra specifike
qé lidhen me’ ¢éshtjet e rishikimit t¢ kurrikulés, pérgjegjési té
parashikuara né Vendimin ‘pér caktimin e Koordinatoréve &
programeve té studimit, ndonése koha 3 vijecare e zbatimit t& kétij
programi nuk ka len& hapésira pér rishikime (Referenca Nr. 36.
Vendim pér emérimin e koordinatorit t€ programit & studimit).
Institucioni ka hartuar edhe Strategjiné e Sigurimit t& Cilésis¢ 2017-
2022 (Referenca 30. T¢é dhéna pér individét ¢ angazhuar né
KSBC).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

UET ka krijuar nje tradite q& Komisioni i Sigurimit t& Brendshem té
Cilésisé  pérgatit  raportet e  pervitshme & vlerésimit
pas shqyrtimit te rezultateve te programeve t€ studimit, rezultateve te
pyetesoreve me studentet, etj. Kéto raporte pas diskutimit né nivel
departamenti, i percillen organeve vendimarrése te UET (Referenca
nr. 13. Dokumenti E VIII. Mbi funksionimin e Zyrés sé
Kurrikuiave).

GVJ nga biseda me pergjegjesin e departamentit, stafin akademik dhe
Grupin ¢ hartimit te Raportit te Vleresimit te Brendshem, konkludoi
se Departamenti pas tre viteve te zbatimit te programit te studimit
Bachelor ne Sociologji, konfirmoi se krijimi i 5 profileve nuk ishte
funksional dhe po shqyrtonte riformatimin e tij ne nje profil te
pergjithshem “Sociologji”.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Instrumentet q& pérdor UET pér vlerésimim e ecuris€ dhe
mbarévajtjes se programit t€ studimit jané raportet e Komisionit te
Sigurimit t& Brendshem t& Cilésis¢ i cili kryen vlerésime periodike t&
procesit mésimor pérmes pyetésoréve (€ studentéve, si dhe
monitorime né nivel institucional. Departamenti organizon takime
mujore periodike pér ecuring e procesit mésimor, & cilat pasqyrohen
né raportet vjetore te punés s¢ Departamentit, ku  pérfshihen
vlerésimet ¢ pedagogéve dhe studentéve pér léndét dhe syllabuset
(Referenca nr. 30.7 Shpérndarja e relacionit mbi syllabuset).
Procedurat e monitorimit te mésimdhénies pérshkruhen né Regulloren
e UET (Referenca nr. 8. Dokumenti F VII Per sigurimin e
brendshem te cilésisé).

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve nga Departamenti dhe KSBC dokumentohen
né raportet vjetore dhe u béhen té njohura autoriteteve vendimmarrése
(Referenca 38. Format i relacionit p&r monitorimin e syllabuseve).
Po ashtu, Komisionit te Sigurimit t& Brendshem t& Cilésisé dhe Zyra e
Kurrikulave pérgatisin raportimin né nivel instifucional pér procese t&
ndryshme monitorimi (Referenca 30.7 Shpérndarja ¢ relacionit
mbi syllabuset) dhe ua bén& té njohur stafeve drejtuese
vendimmarrése pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe

Raportet e vlerésimit t& Komisionit te Sigurimit t& Brendshem t&
Cilésisé diskutohen né t& gjitha njésité e UET, me synim adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né vijim t& cilésis€ né t& ardhmen.J
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pérmirésimin né vijim té cilésise.

Mbéshtetur né t& dhénat e paragitura né raportet e vlerésimit hartohen
planet vjetore t& punés s& njésive bazg, hartohen urdhra e vendime né
nivel institucional (Referenca 8. Dokumenti F VII Per sigurimin ¢

isé)

brendshem te cild

?(apo stuﬁiiueve t ,'mé e hme té stu enteve

Kriteret

Kriteri 1. Vleresml i brendshem i
programit & studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé g lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t& akreditimit
apo té vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

4o e

Vlerésimi i ekspertéve . . .4 -
GVIJ konfirmon se Vler651m1 i brendshem i programlt t& studlmlt
kryhet né ményré periodike nga KSBC (Referenca 30. T¢ dhéna
mbi individét e angazhuar ne KSBC). Raportet e vlergsimit t&
brendshém hartohen né bashképunim t& ngushté me Departamentin

qé ofron programin e studimit. Baza e analizés pér vlerésimin e
brendshém jané t& gjithe dokumentet dhe raportimet e hartuara nga
njésia bazé dhe njésité e tjera. Grupet ad-hoc t& vetévlerésimit té
brendshém pérbéhen nga anétaré t& njésis¢ bazé q& ofron programin,
anétaré t& stafit administrativ dhe pérfaqésues nga studentét, sikurse
u verifikua nga GVJ gjate takimeve me ta ne institucion.
Departamenti evidenton elementét ge lidhen me programin €
studimit dhe i ben pjese te vetévlerésimit né kuader t& akreditimit
institucional.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t€ posagme €
t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

UET ka njé sistem t& vlerésimit me metoda dhe instrumente t€
unifikuara, ndersa veté njésité baz& pérdorin edhe instrumente
specifike q& pasurojné informacionin e mbledhur pér vlerésimin e
programeve t& studimit. Nga biseda me stafin akademik t&
Departamentit doli e qarté se ata organizojné takime mujore pér té
vlerésuar ecuriné né programin e studimit né térési, ndonese,
monitorimin e procesit te provimeve, silabuset, literaturat e
pérdorura, nese jane te perditesuara, etj. Instrumentet kryesore gé
pérdoren pér pérfshirjen e studentéve jané edhe pyetésorét, fokus
grupet, mbledhjet e hapura t¢ departamenteve, perfagesimi ne
KSBC, etj.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér

Pér vlerésimin e mbarévajtjes sé cilésisé s& programeve t€ studimit,
krahas formave t& larmishme t& pérmendura mé sipér, pérdoren edhe
vlerésimi i pedagogéve pér njeri tjetrin népérmjet formularéve
standard q& béhen nga KSBC (Referenca 30. Té dhéna mbi
individét ¢ ne KSBC), mbledhjeve mujore né
department pér ecuring e procesit mésimor, takimeve me stafin
akademik t& jashtém, vlerésimi paraprak i tez&s s€ provimit nga
drejtuesi i departamentit sipas formatit té standardizuar; dégjime né
auditor t& pedagogéve dhe studentéve; vézhgime gjaté kryerjes sé
praktikés profesionale. N& kushtet e vijimit t& procesit akademik
online pérmes platformave UET LMS dhe Microsoft Teams, sipas

angazhuar

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




profesionet e e rregulluara dhe t€ tjera.

Vendimit t& Senatit Akademik, monitorimi i zhvillimit t& lek‘.sionem
dhe seminareve &shté mundésuar nga Zyra e IT e UET (Referenca
5.1- Vendim mbi zhvillimin e procesit akademik né situatén e
krijuar nga pandemia Covid-19). (Referenca Nr. 30.8 -
vierésimit - t& pedagogut nga pergjegjesi i
Departamentit v dhe kolegét).
(Referenca Nr. 40 - Formati i vlerésimit té pedagogut nga
studentét)

Formulari i

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe € intervista t&
studentéve, té atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet g&
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t& tjera
qé pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e

| studimit si: monitorimi i syllabusese nése jané konform formateve t€

Nga biseda me stafet drejtuese t¢ institucionit rezultoi se né nivel
institucioni edhe né nivel njésie baz& pérdoren edhe metoda té
térthorta pér vlerésimin e ecuris¢ dhe mbarévajtjen e programit t&

pércaktuara nga VKM dhe Departamenti, rezultatet e studentéve né
provime dhe né detyra kursi, projekte, puné individuale, puné né
grup, rezultatet e praktikés profesionale dhe t€ punimit t€
diplomave, si dhe rezultatet e punésimit t& studentéve. N& rastin e
ketij programi studimi Bachelor ne Sociologji ishte e veshtire per
studentet e diplomuar te gjende] punesimi i pershtatshem si

Sociolog, profesion qe pak e vlereson tregu dhe Departamenti ishte i
shgetesuar se ky fakt po frenonte studentet te ndignin kete program
studimi i cili ishte me zero studente ne vitin akademik 2021-2022

kompetencave t& pérftuara nga ky

program.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit t&
studimit.

e t& aktoréve t& brendshém dhe jashtém
t& interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé s& programit. Anétarét e Komisionit t& Sigurimit t€
Brendshem t& Cilésisé jané pérfagésues t& personelit akademik,
pérfshiré edhe nje ekspert te jashtem (Referenca 30.4 Urdhér
Administrativ mbi pérbérjen ¢ KSBC). Bordet e Tregut t& Punés
po ashtu, angazhohen pér sigurimin e cilésisé. Gjate 2016-2019,
UET éshté pérfshire né dy projekte europiane q& kané zhvilluar me
tej kapacitetet e UET pér sigurimin e cilésisé: projekti TEMPUS
“ENCHASE” dhe projekti Erasmus+ QAinAL (Referenca 30.9
Fisha e projektit Enchase; dhe Referenca 30.10 Fisha e projektit
QainAL). Njohja me qasje t& reja evropiane dhe vizitat studimore i
kané sherbyer UET per rishikimin e akteve rregullatore dhe
instrumenteve  t&  sigurimit &  brendshém & cilésisé.
Lidhur me sigurimin e cilésis¢, edhe projekti Erasmust+ KA 1
mundésoi shkémbime pérvojash té stafit akademik dhe administrativ
(Referenca 28.5 T¢é dhéna mbi projektet dhe mobilitetin e stafit).
Institucioni ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete péj

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
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njésité, individét, studentét dhe pal€ t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Anétarét e Komisionit t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé i cili
koordinon veprimtaring e zyrés sé¢ Késhillimit dhe Karrierés,
sekretarisé mésimore, Departamentit, Zyrés sé Kurrikulave, Alumnit,
né pérshtatje edhe me rolet q& ata kané né Statutin dhe Rregulloren e
UET, si edhe né planet e punés & tyre (Referenca 2 — Statuti i UET,
nenet 11, 16 dhe 20). (Referenca 8. Rregullore e programit té
studimit).

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentét e programit t& studimit.

N& vlerésimin e sigurimit t& cilésisé s& programit t€ studimit nga
Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé garantohet pérfshirja
e personelit akademik nga Departamenti, stafit ndihmés administrativ
dhe studentéve. Po ashtu, ka respektivisht nga njé pérfagésues né
GVB, me t& cilét GVJ realizoi takimin gjaté vizités né institucion.
Metodologjia dhe procesi i hartimit & RVB tregon pérfshirjen e t&
gjithé aktoréve né kété proces (Referenca 30. Té dhina pér
individét ¢ angazhuar né KSBC).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do 1loj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

UET ka pércaktuar standarde qé t& shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t& studentéve t&
pérfshiré né proceset ciklike t& vlerésimit te tilla si: kompetencat
profesionale; paanshméria; qasja ne informacionet pér t& kryer
vlerésimin; dhe se anétarét e KSBC t& mos jené pjesé e autoriteteve
drejtuese t& UET (Referenca Nr. 8. Rregullore e programit ¢
studimit). ‘

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& behen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qg kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé
e mendime ekspertize t€ vyera n€
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit€ né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin
¢ studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé té interesuarit.

Sikurse u pérmend edhe mé sipér, angazhimi i ekspertit té jashtém né
strukturén e KSBC, konsulencat me Bordin e Tregut t& Punés, si dhe
projektet e BE t& lidhura me sigurimin e brendshém t& cilésisg,
tregojné se UET ka angazhuar aktoré t&€ si pjes€¢ e proceseve t€
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé. Mendimet dhe
ekspertiza e tyre vjen népérmjet diskutimeve né takimet dhe
aktivitetet e pérbashkéta, etj. (Biseda e GVJ me drejtuesit dhe

strukturat e sigurimit te cilésisé ne UET).

rganizimi dhe veprimtarité né kuadér t&€ Sigurimit
t& Brendshém té& Cilésisé publikohen né kohg reale ne fagen online te
UET: https://uct.edu.al  KSBC e zhvillon aktivitetin sipas njé Plani
Veprimi vjetor i cili béhet i njohur pér gjithe strukturat e UET dhe
raportet e detajuara me
gjetjet pérkatése pér programin e studimit béhen publike pér stafet
respective akademike dhe studentét sipas tematikave g& lidhen me ta
(Biseda ¢ GVJ me drejtuesit e institucionit; Referenca 30).

Kriteri 2. Institucioni publikon

Komisioni pér Sigurimin e Brendshém i Cilésis¢ né UET ka t&
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rezultatet e vlerésimeve t& programi
té studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

pércaktuara parime qg sigurojné garantimin e transparences,
informimin e personelit dhe studentéve mbi raportet e vlerésimit t&
brendshém t& programeve t& studimit, duke respektuar Kodin e Etikés
dhe Rregulloret e UET.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
té evidentuara.

Pérgjegjési i Departamentit si dhe stafi akademik ishin tepér kérkues
pér t& pérmirésuar programin e studimit Bachelor né Sociologji i cili
nuk kishte pérmbushur pritshmérité e tyre nisur nga numri i ulét i
studentéve te rregjistruar. Rezultatet e vlerésimeve t& pérvitshme ato i
konsideronin t& dobishme, sikurse edhe sugjerimet e GVJ pér ta
thjeshtézuar profilizimin me 5 profile t& Programit Bachelor né
Sociologji (Biseda e GVJ me drejtuesit ¢ Departamentit dhe stafin
akademik).

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t&
monitorimit e vlerésimit té cilésisg,
né pérmirésimin né vijim té cilésisé
s& programit t& studimit.

Programi i studimit Bachelor n& Sociologji, q€ kur &sht& hapur para tre
vietésh, nuk ka pésuar ndryshime sipas parashikimeve né
legjislacionin né fuqi, edhe pas vlerésimeve periodike nga Pérgjegjési
i Departamentit, Koordinatori i programit, pérgjegjésit e grup-lendéve,
si dhe strukturat né nivel institucional pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé. Pas rezultateve jo térheqése pér studentét, programi i studimit
ka nevojé pér rishikime strukturore dhe pérmbajtésore.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té cil€sisé
s& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé

Zyra e Standardeve dhe Cilésisé si dhe KSBC organizon veprimtari
periodike me personelin dhe me studentst pér informimin
ndergjegjesimin dhe trajnimin e atyre qé jan€ pjesé e strukturave
vleresuese né kuadér t& akreditimit t€ programit t& studimit.
Veprimtarité periodike fillojné q¢ me njohjen e tyre me kuadrin
rregullator t& UET né javén e paré informuese pér studentét, ashtu
edhe me nisjen e kontratés sé punés pér personelin akademik, si dhe
me bérjen publike t& raporteve t& vlerésimit nga strukturat e sigurimit
té cilésisé (Takimi i GVJ ne institucion).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor
«Sociologji” me profile ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté
“Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Infrastrukturé moderne pér garantimin e mésimdhénies, e pérshtatshme me pajisje
teknologjike, akses né internet, bibiloteka online, et].

7 Sistem informatik i menaxhimit t& informacionit LMS & mundéson garkullimin e
informacionit n& kohé reale pér studentét dhe stafin akademik e administrativ.

3. Staf akademik me kualifikime jashté vendit dhe personalitete t& njohura publike.

4. Shérbime shumé t& mira ndaj studentit q& nga momenti i rregistrimit e deri n& daljen
né tregun € punés.

5. Pjesémarrje né projektet ¢ BE pér garantimin e cilésisé s¢ mésimdhénies, aplikimin e
metodave innovative né procesin mésimor, shkémbimin e eksperiencave duke
mundésuar pjesémarrje né kérkim shkencor e publikime pér stafin akademik.

6. Njé faqe zyrtare t& pasur me informacionet nevojshme pér t& gjithé t& interesuarit.

Pika té dobta:

1. Fusha e studimit e Sociologjis¢ nuk pérputhet plotésisht me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit, sipas
Klasifikimit/kodifikimit ndérkombétar t& programeve t&€ studimit. Sociologjia
Klasifikohet ne 03 Shkencat Sociale, pérputhet me emértimin e Departamentit q& e
ofron, por jo me emértimin e Fakultetit t& Shkencave Juridike, Politike, fusha t€ cilat
kané qené bashké, por tashmé jan€ ndaré né dy klasifikime: Shkencat Juridike kan&
kaluar né klasifikimin 04. Juridike dhe Biznesi sipas ISCED. ‘

2. Programi Bachelor né Sociologji ka edhe profile q& nuk lidhen ngushté me fushén e
studimit t& Sociologjisé, sic &shté profile “Administraté Publike”, duke sjellé
disorganizim t& programit t& studimit.

3. Numér i pakét studentésh, g€ nuk garanton t& ardhura t& mjaftueshme pér financimin e

. programit, ndon&se financimi nuk gshté i ndaré me programe studimi.

4. Studentét nuk jané t& pérfshiré né kérkimet shkencore té stafit akademik t& UET.

Rekomandime:

1. GVJ rekomandon rishikimin e emértimit t& Fakultetit duke ndaré Shkencat Politike
nga ato Juridike dhe vendosja e Departamentit né fushén e Shkencave Sociale ku i
takon Sociologjis€.

2. Programi Bachelor né Sociologji ka 5 Profile, “Sociologji Politike”, “Antropologji
Sociale”, “Administraté Publike”, “Marrédhénie Publike” dhe “Gazetari” nga t& cilat
vetém dy té& parat mund t€ pérfshihen né fushén e sociologjisé. GVJ rekomandon qé&
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profilet e tjera si “Gazetari” dhe “Administraté Publike” t& mos jen& profile t& kétij
programi studimi.

3. Pasja e 5 Profile q& né fazén e paré € hapjes s€ njé programi studimi Bachelor né
Sociologji kané mund t& krijojé konfuzion tek studentét dhe né njé fazé t& dyté, mund
t& kryhej profilizimi. GVJ rekomandon g€ profilizimi t& ndodhé né njé moment t&
dyté. ' ;

4. GVJ rekomandon q& t& pérfshihen studentét t& Sociologjisé né sondazhet me
pyetesoré qé organizon UET me géllim q& ata € kuptojné vlerat e profesionit t&
sociologut dhe t& rrisin reputacionin e kétij profesioni.

5. GVJ rekomandon qé t& pérfshihen studentét e kétij programi studimi n& projektet e
Departamentit dhe t& stafit akademik t& angazhuar né kété program studimi.

6. GVJ rekomandon gé klubi i sociologjisé “Marx” t& behet me atraktiv, q& studentét e
Sociologjisé t& térhigen né aktivitete me interes pér ta dhe t& njohin avantazhet ¢
profesionit t& ardhshém t& Sociologut.

7. Nevoja pér marréveshje specifike bashképunimi né nivel Departamenti pér kéte
program studimi do t& shérbente si njé nxitje pér studentét e Sociologjisé q€ t'u
hapeshin mundgsité e punésimit.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor
«“Sociology” with profiles offered by the Institution of Higher Education
“European University of Tirana”

Strengths and Affirmations:

1. Modern infrastructure to guarantee teaching, suitable with technological equipment,
internet access, online library, etc.

2. LMS (information management computer system) enables real-time information
circulation for students and academic and administrative staff.

3. Academic staff with qualifications abroad and well-known public personalities.

4. Very good student services from the moment of registration until entering the labor
market.

5. Participation in EU projects to guarantee the quality of teaching, the application of
innovative methods in the teaching process, the exchange of experiences enabling
participation in scientific research and publications for the academic staff.

6. Rich official website with the necessary information for all interested parties.

Weaknesses:

1. The field of study of Sociology does not fully match the academic and research field
of the main unit, responsible for the study program, according to the international
classification/codification of study programs. Sociology is classified in 03 Social
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Sciences, it matches the name of the Department that offers it, but not with the name
of the Faculty of Legal and Political Sciences, fields that were together, but have
already been divided into two classifications: Legal Sciences have moved to
classification 04 Legal and Business according to ISCED.

2. The Bachelor program in Sociology also has profiles that are not closely related to the
field of study of Sociology, such as the “Public Administration” profile, bringing
disorganization of the study program.

3. Small number of students, which does not guarantee sufficient income for financing
the program, although the financing is not divided by study programs.

4. Students are not involved in the scientific research of the academic staff of EUT.

Recommendations:

1. EEG recommends revising the name of the Faculty by separating Political Sciences
from Legal Sciences and placing the Department in the field of Social Sciences where
it belongs to Sociology.

2. Bachelor Program in Sociology has 5 Profiles, “Political Sociology”, “Social
Anthropology”, “Public Administration”, “Public Relations” and “Journalism”, of
which only the first two can be included in the field of sociology. EEG recommends
that other profiles such as “Journalism” and “Public Administration” should not be
profiles of this study program.

3. Having 5 Profiles, that in the first phase of opening a Bachelor of Sociology study
program, could create confusion among students and it is reccomended that in a
second cycle, profiling could be done.

4. BEG recommends that Sociology students be included in the questionnaire surveys
organized by UET in order for them to understand the values of the sociologist
profession and increase the reputation of this profession.

5. EEG recommends that the students of this study program be included in the projects
of the Department and the academic staff engaged in this study program.

6. EEG recommends that the "Marx" sociology club be made more attractive, that
sociology students be attracted to activities of interest to them and recognize the
advantages of the future profession of sociologist. ;

7. The need for specific cooperation agreements at the Department level for this study
program would serve as an incentive for Sociology students to open employment
opportunities.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

DARDEVE TE FUSHES

OFRIM],

ORGANIZIMI DHE

DREJTIMI I

PROGRAMIT/EVE TE

STUDIMIT

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERKESIMI DHE
KOMPETENCAT

. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE
. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT/E
SIMI TE
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